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Etfehaw raamat tahab meie armsa
— Eesti rahwale möne täädusliku

asja üle rahwalikul kombel öpetust anda.
Raamat saab wihkudes wälja tulema;
kui suur nende kogu saab olema, ei tää

wäljaandja praegu mitte ütelda, aga

niipalju woöib ta julgeste tääda anda,
et kui raamat rahwa meele järele on,

siis ta ka koöige wihkude wäljatuleku
löõpul kaunis paks saab olema. Raama—-

tust saab lugeja mitmet moodi päätükkisi
leidma nii hästi loomu opetusest, kuns—-

tist, histooriast, kui ka Eesti ja muu

rahwa kirjawarast.

Et meie Eesti noore polwe seas

iseäranis see kiiduwäärt püüdmine on,

woöra asjade üle opetlikku täädust saada
ja mitu meest raamatu kirjutajale nöuu

andsiwad, neile mönda niisuguste asjade
üle kirjutada, sellepärast on tema ka

roõömuga oma toööd teinud ja saadab

seega oma esimese katse ilma ja loodab,
et see meie rahwale ka oma jaokese tulu

tooks.

Cartu linnas, Paastu kuul 1876.

Raamatu wäljaandja.



1. Inimeste üleüldine kaswatus.

Ininene ulatab oma waimu jöuu ja suuruse
poolest loodud loomadest köige koörgemale;

ta on Looja meistri töö looduses, ta on looduse
kuningas. Oma waimu suuruse ja joduu läbi
on ta möistnud algmisest saadik juba loodud
asju oma kasuks pruukida; ta on neid oma

alamaks ja teenriks ja ennast nende peremeheks
teha möistnud. Tema all seisab maa-pind, wesi,
öhk, kiwi- ja taime- ning elaja-riik, mitmet
moodu, kas ülshaawalt ehk hulgani koos, kuida
seda aga inimese sündimise ehk kodu paik nöuab.
— Peab see aga köik tema all kinni seisma,
siis peab ta ise aga ka nende külges kinni ole-

ma, oma elu-juuri nende sisse saatma, sest et
lahutatud kombel walitseja mitte elada ei wöi.
— Utksi inimese waim, kes nähtawa kujude
seas ennast wälja harinud, see elab päãrast oma

laswatajatest lahutatud. Inimese ihulik elu ja
ülespidu looduses ei ole aga mitte nii. Ihu
poolest ja, kuidas pärast neme, ka waimu
hariduse poolest on inimene looduse küljes
kinni; ta on üksit looduse lähi inimesels saanud
ja wöib üksi looduses inimene olla.

Kui meie nüüd lähemalt selle päãle waata—-
me, mil wiisil inimene loodusega koos on, siis

tuleme selle päãäle, kuidas inimese üleüldine
kaswatus sünnib; sest kaswamine on jo, mis

enese edenemiseks loodud asju nöuab.

Inimese kaswamise ja wälja harimise juures
on loodud asju, mis inimest selleks ehk töiseks
inimeseks südame, keha, elukombede ja töö järele
teha wdiwad. — Efsimene inimese üleüldine
kaswataja on maapind. — Maapind oma

mägede, orgude, merede ja jögedega, ta teeb ühe
maa inimesi toise maa inimestest soutumaks
tõiseks. Mis mood maa loomusel, see ka ena-

mist inimeste loomusel. Kui meie mitme maa

iseloomust ühe tdöise koörwa säeme, siis leiame,
et inimesed, kes neis elawad, ihu kui ka waimu
poolest nende järele isesugused on. Köige selge-
malt nãitab meile seda Aasia maa. See maa

on töistest ilma-jagudest looduse poolest koguni
töiseti. Kesk maad on suur mägede wald; halli—-
kad ja joed jooksewad üksi ümbert mägede,
orgude ja rannakörguste wahelt merde; müäe—-
walla keskel weest palju juttu polegi, ning maa

sellepärast pool körbe on. Mäed piirawad jälle
eneste wahele üksikuid maawaldasi, suuremaid
ja wähemaid; igas wallas on oma kodu loo—-
duse järele ise moodu inimesed elamas. Iga
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maalonnaleon üls riik ise enese jaoks. „Iga ja kaswatanud. — Kiwi töö järele tuntakse iga
rahwas harib siin end oma kodu looduse jãrele,

sest et wödras mood siin palju tööd teha ei

saanud; mäed, kui loodud piirid, oliwad sisse—-
tungijatele ees. Sest siis siin ka näeme, kuidas
ütks jagu rahwast weikesed, töine jagu suured,
ütks jagu rahwast pelglikud ning waiksed, töine

jagu jälle agarad ja riisujad, üks jagu waimu

poolt haritud, kuna toine jagu alles harimata
on j.n.e. — Euroopa maa, mis peaaegu'ehk
läbistiku ühesuguse maapinnaga on, kannab ka

osast ühesuguseid inimesi. Uksi ilmad ja aasta—-

ajad ning looduse ilu on tdised, ja seesama
nitab ka wahet juba Euroopa maa rahwaste
wahel. Kuna Wenelane, Sakslane, Soomlane,
Eestlane ja Lätlane waga waimuga, tasased
ning liht rahwad elukombede ning püüdmiste
sees on, on Prantlassed ning Hispaanlased juba
tulisema ning rahutuma werega, kes igas asjas
liiale minema tükiwad. Kuna pöhjapoolseis
maades täããdus ja kunst ning elutsidus elawad,
ditseb löunamaade sees iseäranis luuletus ning
walitsuse-wiiside wahetus.— Sest näeme, et

inimene oma maa looduse läãbi ikka alles oma

maa inimeseks saab, ja üleüldse maapinna küljes
ihu, kui waimuwiisi poolest kinni on.

Töiseks on kiwi-riik inimest kaswatanud

ja enese külge harjutanud. — Kui meie siin
küsime, mil wiisil kiwi-riik inimest enese külge
siduda, ehk teda kaswatada wöib, siis wastawad

meile kiwid ise selle pääle. Wana Egiptuse
maa suured raud- ja liiwakiwist ehitatud templid,
piiramiidid ja obeliskid (torni sarnased nüri ehk
terawa otsadega kiwist raiutud sambad) ütlewad

meile, et siin üksi üks Egiptuse maa mees elanud

ja ei mitte möni mun. Wana Meedia ja Pärsia
maa sarnased ehitused, nad on juha jälle rah—-
wast ehitatud saanud, kes suurema waimuhari-
mise järje pããl seisis, kui Egiptuse maa rahwas,
aga nad näãitawad omas kokkusãdmises jälle,
et Meedia ja Pärsia maal nad üksi ehitatud
saada wöisiwad, sest et maa siin tarwiliku ma—-

terjali andis, mujal aga mitte seda anda ei

wöinud. Wiimaks tulewad meile Kreekamaa
marmori sambad ja kujud silma ning neist
tunneme, et üks suurtsugu rahwas siin tööd teinud

ja marmor neid oma poole kutsunud. Eks

olnud kiwi, mis Wana Egiptuse mehe oma külge,
Meedia ja Pärsia mehe jälle oma külge,
ning Kreeka mehe oma külge sidunnd ja ennast
tarwitada lastes iga maa mehe targaks öpetanud

rahwa iseloomu ära, ning kiwi 'p see oli, mis
end kord piramiidiks, kord templiks ja kord
jumala kujuks muuta laskis. Ehituse kunst
wöib ükst sääl aset leida, kus inimesel juba
päris -koha digus on, sest et ta kolija põlwes
kiwi ehitust mitte ligiwötta ei wdi. Ehituse
kunst, ta on end kiwi kallal ise harinud ja ini—-

mese waimu niisama tostnud, ta on seega üls
tükk ühe rahwa histooriast (sündinud adjade

loost).
Ehk waatame meie metallide s. o. kulla,

höbeda. raua j. n. e. pããle, kas need 'pole ini—-

mest just enese külge wangistanud? Kuld ja
höbe kui kauba wähendaja ja iga asja ehitaja,
mis see 'pole inimestega teinud! Söodasi on ta

sünnitanud, wälja rändamisele kihutanud, wai—-

muharimisele teed teinud j. n. e. Raud! Pöllu—-
mees, missugune ta ilma rauata peaks olema?
Kuidas peaks soda ilma raua pruukimiseta ole—-
ma? rusikate ja malkadega nuhtlemine. — Ehk
kiwisöed! Mis imet need inimese kãe all ära ei
tee! Teewad raua ja wase wedelaks, panewad
auru masinad ja wabrikud käima. — Sool!
— Meie näeme ka siin, et kiwi-riik jälle on,
mis inimest kaswatab ja opetab, et ta teda ikka

jälle toistmoodu ja paremalt pruukida oskakls.
Meie wöime julgeste ütelda, et inimesed ilma

kiwi-riigita ehk praegugi alles ümberhulkujad
oleksiwad.

Kolmandaks on wesi, mis inimest kaswa—-
tan'd ja öpetan'd on. Mida suurem ranna,
poolsaarte ja maaninade kogu ühel maal on,
seda suurem ja wahwam on ka maa rahwa elu.
Ranna rahwa elu iseäranis on rahutu. Himu
woööra maade järele sunnib rahwast merele söitma.
Laewa ehitus ja laewa sdit hakkawad päle,
wööraid maid ja rahwaid, wödöraid wiisisi ja
kombeid leitakse wödrail mail ülesse. Rahwa
waimu elu hakkab liikuma; wäsimatas käigis
hakkab kunst ja täädus, kauba ajamine ja rän—-
damine käima. Waimu haridus ning rahwa
rikkus saadawad mere rahwa walitsuse alla. —

Wanad Wöniikia ja Kreeka rahwas ning meie—-

aegsed Inglismaa rahwas, missugused mere—-

walitsejad need oliwad ja on, sest rããgib alles

maailma sündinud asjade lugu.
Uhe maa järwed ja jded, need on jälle,

mis inimese oma järele kaswatawad. Mongolid
kest Aasia maal, missugust armetumat ja hul—-
kuja elu nemad peawad! Könniwad karjadega
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ümberja otsiwad
hallikaid koörbes,
ja hoidku oönne—-

tuse eest, kui

naad neid ei leia!

Waimu, kui agar
keha töö uinu—-
wad. Ehk waa—-

tameka Indiaan-
laste pãäle, kes

suurde Ameerika

maa joögede äãär—-

seismetsades ela—-

wad, nad on

niisama surnud,
kui Aasia maa
rändajad rah—-
wad, sest et 100-
mus siin üleliig helde on ja waewata elu üles—-
pidamise inimese ktte annab. Laiskus, suiku—-
mine, tuimus on siin rahwa seas elamas.

Euroopa ükst wöib omma ranna, jrwede,
jögede ja kanaalide ehk kunstliku jogede rikkuse
läbi üht rahwast kaswatada, kes waimu kui
keha toimetuste poolest wãgew on. — Lühikeste
weeteede pããl joöuab iga laew Euroopa maalt
merde ja meri on, mis Euroopa maad tdiste
üle on töstnud. Mitte kuiw maa, waid meri
on maailma maade walitsuse Euroopa maa
kätte annud. Ohtu Euroopa maa, mis suure
merele koige lähem, on jälle oma waimu
joöun ka uute maailma, Ameerika maale lki
tanud ja seda tdisets Eüroopa maaks kunsti—-
des kui täädustes teinud on. Meri kaswatab
iseäranis ka inimese waimu. Lai, otsata wesi
sunnib inimest järele uurima oma suuruse üle,
ta sandis inimese ümber ilma ära sditma ja
aru saama, et ilm ümargune on. Meri, ta
äratab inimese sees priiuse waimu ülesse. Laewa—-
mees, ta ei seisa omas korralises elus kodu
paigal, waid ta töttab ikka ja ikka jãlle merele,
kus ta loodud wägedega oma joöudu moddab ja
karastab. — Mere paãl elab priius. Waatame
rahwaste pääle, kellel merega tegemist, mis—-
sugune priiuse meel neil on! Jälle Ameerika
ja Inglise maa! Meri on päã elu hallikas:
Ta on maapinna walitseja ja maailma suur
postmaantee, mis ühest ilma otsast töise kib ja
koige kaugemad maad ning inimesed töine tdisega
tuttawaks teehb.

Neljandaks on ohk, mis inimest kaswatab.

— Külm ja soe
öõhus on üleüldi—-

sed terwise hoid-
jad ehk kiusajad.
Külm teeb keha
nödraks; hinga—-
mine naha läbi
kaub külma käes

ja hingamine
kopsude läbi lã—-

----heb seega suure—-
maks. Külm öhk
on palju tihem
ja iga hingetöm—-
bamisega saah
enam hapniku
(Sauerstoff) we—-

re sekka saadetud.
Seeläbi saab aga üks rutem ja ja kergem
elutöö ettewalmistatud, ja et wäljaspoolne
öhk külm on ja seega suur wahe sisemise
ja wälimise temperatuura (külma ja sooja)
wahel on, sest siis ka tuleb, et haigused iga
sammu järel jooksewad, mis ettewaatamata astu—-
tud sai, — ja iseäranis sisemised haigused.
Soe sunnib sahwtisi, mis inimese ihu sees on,
wäljapoole tungima, mida aru oöhk weel aitab;
hingamine naha läbi, mis reegli korralist elu
wälisilma ja meie sisemise keha wahel sünnitab,
läheb suuremaks ja meie keha kardab nüüd ise—-
äranist külmetamist, misläbi isėranis soojemates
maades koöhu ning soolika haigus sünnib; ka
on weel tähele panna, et naha haigused iseära-
nis soojas temperatuuras siginewad. Ka saa—-
wad sooja läbi pääajo ja nerwid äxritatud,
mis lähi meie siis ka suure sooja kes millaski

rahuliste ega kosutawalt magada ei saa. —

Ohk on mitmesuguste maatükkide seisuste järel
mitmesugune ja awaldab ennast inimese elu

kohta mitmesugusel wiisil. Meie tääme juba,
missugune soo öhk, missugune nömme dhk, mis—-
sugune metsa öhk ja missugune mere öhk ehk
missugune koörwe öhk on. Ohu soojus annab
nahale mustema wärwi, öhu külmus walgema.
Hotentottlased Loöuna-Ahwrika maal on pargitud
naha karwa, maakera poolitaja ligi elawad
Jeahwerid on juba tömmukad ja wase karwa;
maakera poolitajast pohja poole tuleb must
naha wärw, weel pöhja pool, Araabia maal, on

walkjas pruun wärw. — Wahemere ümber
elawad paljalt musta juukste ja silmadega

Indiaanlased.
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inimesed, weel
pöhja pool on
juuks juba
pruun; Ing—-
lise, Daani-,
Soome—kui ka

ta sugu rahwa
Eestlaste seas
on juba wall—-

jas juuks,
RootsijaNor-
ra maal on

juuks juba
enamist wal—-
ge. Siin näe-

me, kuidas
wärw kliima

(maa ilmade)
järele nagu soojamöotja ilma järele ennast
muudab. — Uhe maa öhumood muudab ka

inimese südame ja tundmise tdist wiisi. Seda

näeme jo isegi, et inimese süda selge, lahke
taewa all rmus ja mureta, kuna ta udusel
ilmal ikka tujune ja sondunud on. Uteldakse
ka, et inimese südame järele juba tema kodumaa

kliima äratuntakse; näituseks, Inglis maa on

terwe pääw otsa udune, sest ka Inglise mees

ikka tujukas on. Hispaania maa selge taewas

ja mägede terwe oöhk teewad ka Hispaania maa

meest ikka pühalikuks ja priiks, nagu Prantsuse
lahke ja magus öhk Prantslast igamehe wastu

eluw-isides ja ümberkäimises esimeseks töistest,
naguKreeka maa selge taewas ja öhk Kreeka

mehe mdötte selgeks ja uurijaks tegi. Ohu seisus
on ka rahwa sou arutamise pääle oma jöudu
awaldanud. Pöllumees, karjamees, kalamees

ja kaupmees, koik mehed küsiwad ilma järele;
ja mönel silmapilgul tegi oöhu seisus ühe rah—-
wale korraga otsa ja tegi tdise suureks. Lahin—-
gid maal kui ka merel saiwad wöidetud, kui

tuul appi tuli ja püsst rohu suitsu ja tolmu

waenlase silmi ajas.
Wüendaks kaswatab inimest taime-riik.

— Mil wiisil? Esiteks: taime-riik annab ini—-

mesele toidust. Tdoiseks: taime-riik annab ini-

mesele ihukatet. Kolmandaks: taime-riik annab

inimesele elumajasid. Toidus. Inimese sou
kaswamine on niisama nagu elaja sou kaswa—-

mine taime-rügist juhatatud. Otsata palju tai—-

mede seas on nüüld aga taimesi, mis inimesele
mitmetpidi tulu ja toitu annawad. Löunamaa

kookus-jadat-
li palmi puu
on sooja maa

rahwale köige
suurem looja
and, jailma te—-
mata ei wöiks

ehk möni soo—-
jamaa rah—-
was sigineda-
gi. Selletai—-
me juures ei
ole ühtegi ja—-
gu, mis ini—-

mene pruukida
ei wöiks, nii
et selle puu
sou üle ütel-

dud on: „Antke ühele mehele üks kookus

palmi puu, ja ta ei tee midagi oma elu üles—-
pidamise eest enam; ta magab puu warju all ja
teeb enesel kojakese tema oksadest; ta sööb tema

pähklaid ning joob tema mahla.“ Niisama
peaaegu on leiwa ja banaane puu. Külmemais

mais tulewad nende asemele jälle muud taimed,
nagu: wilja seltsid. Nende harimine on inimesele
kindla koha annud, kauba kunsti ja täãdusi
ditsema pannud. Pöllu wilja körwas seisab
kartohwel, mis iseäranis oma ala hinna pärast
kaunis toidus on. — Selle järele tulewad

mitmetsugused wilja puud, rohtude ja jooktoidu
puud. — Tahaks meie öuna-, kirsi-, marja—,
tee-, kohwi-puude üle koik ütelda, mis tarwis,

siis wöiks sest raamatud täis saada, ja weel

paksemad, kui meie wiinapuu ja tubaku taimed

sinna juure woötame ja humal tuletab jälle
mönda kallist toitu meelde, mille sees ka selle
toidu waimust osa on, mis kartohwlitest aetakse.
Ihukate. Puuwill, mis see oma joöuga teeb,
on ime. Kümne aasta sees on Euroopa maale

sisse toodud lähistikku iga aasta 5 mill. tsent.
(1 tsentner — 100 7), kus Ameerika üksi
90 2/0 omalt poolt toimetanud. Aastane üle—-

üldine löikus arwatakse 20 mill. tsent. pääle.
— Meie maal on lina, mis inimesel köige
rohkem tema ränka tööd tasub. Kui kuuske,
pedakat, kaske, saart ja tamme poleks, ei siis
ka nii lahedaid elumajasi poleks ja mitu inimest
könniklsiwad lausa taewa all, sest et kiwid rängad
kokkukanda on. Pääle selle annab meile taime—-

riik otsata palju asju, mis hädalt meie waimu

Malaia seltsi meeste!)jal naesterahwas.
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harimise awitajateks tarwis läheb; nagu paber, on: tobras, lammas, kits, pöder, siga, wallas—-
wärw j. n. e. — Lille lehed on inimest öpetanud
arhitektuuras (ehitamise kunstis): majade sees
ja külges ja kiriku aidades näeme kiwidest ehl
lubjast järele tehtud lillelehtesi, disi j. n. e., ka
näeme, et taimede wormid inimestest weiksemates
asjades järele on aimatud, nagu toa riistades,
ilu asjades j. n. e. — Wärsked lilled on ini—-
mese elus jo nagu seltsimehed igal pool: lille

krooniga ehitab end laps, lille krooniga läheb
mörsja kiriku, lille kroonidega ehitatud tulewad

söamehed wäikse rahulise kodu paika tagasi,
lillede seas lahutame meie endid häãã meelega
ja ehitame lilledega elumajasid; lilledega ehitame
meie ka äralahkunute kirstusid ja lillest istutame
kadund soöbrade haudade päle.

Kuues loodud asi, mis inimest kaswatab,
on elaja-riik. Mil wiisil? Esiteks: ta toi-
dab inimest. Töiseks: ta latab inimest. Kol—-
mandaks: ta teenib inimest. — Ta toidab
inimest. Taime-riik toitis ka inimest, aga mil
wiisil? ei pooltki sel wüsil kui elaja-riik. Toi-
dus, mis inimene elaja-rügist saab, on ülem kui
toidus, mis taime-riigist saadi; ta toidab enam.
— Töiselt pruugib inimene elaja-riigi elu oma
elu kasuks, iseäranis liikumist ja jöudu elaja
riigis oma liikumise ja jöu toeks. Selle läbi
ei saa inimene mitte üksi walitsejaks elaja-riigi
üle, waid ta saab ka tema tuttawaks ja sobrats,
ta öpib elajat ja tema joudu tundma ja paneb
elaja ennast teenima.

Elajate seas leiame meie, kui meie nende
toitmise wiisi pãäle waatame, taime- kui liha—-
sööjaid loomi; inimene üksi on aga, kes möle—-
maist riikidest ühel kombel oma toitu wötab.
Rahwad, kes /end lihatoiduga toitwad, nad on

töised, kui need, kes end taime toiduga toitwad.
Jahipidajad ja karjakaswatajad rahwad, nad
on tubli keha-kaswuga, neil on palju werd ja
liha, neil on joöudu ja julgust ja saawad ise—-
äranis häkiste ja kergeste wihale ärritatud; rah—-
was, kes ennast aga taimedest toidawad, nagu
see löuna maal on, on kehwad ihu poolest,
jõuuta, kuiwand, kartlikud ning tasased. Haigu—-
sed, mis üksi lihasööjate inimeste külges on, ei
tule mitte kergeste taimedest toitjate inimeste

külge ja ümberpöördud. Köige selgem ja terwem
toit aga on see, mis ühel wiisil mölemaist riiki-
dest wöetakse, sest et ühe rigi toit tdise riigi
toidust sündiwate haiguste wastu astub. —

Köige pruugitawamad loomad inimese toiduks

kala, heering ja linask. Köikide nimetatud loo—-
made juures on see kasulik, et keha jaod, mis

söögiks ei koölba, muu elu tarwituste jauks wdi—-
wad pruugitud saada. — Kui ka suurem osa
riideid taime-riigist wöetakse, siis on ometi selle
juures ka tähele panna, et köige soojemad ihu
katted ometi elaja-riigist tulewad, nagu: pargi—-
tud nahk jalakatteks, nahad kasukateks, suled
kehasoojenduseks, stidi ussi wörk kallideks ehte—-
deks j. n. e. — Kui palju loomade teenistus

inimesele kasu toonud, seda ei wöi meie ärasele—-
tadagi. Hobune köneleb ise omast hääst teust,
kui ta adra ehk koorma ees käib, kui ta söidab
ehk sötta läheb. Niisama wödramaa elewant,
kaamel ja eesel. Koige suuremaks inimese soõbraks
on koer saanud, ta läheb inimesega igasse maa—-

ilma nurka, kannatab temaga nälga ja janu.
Karjatsel on ta loomade walitsejaks tarwilik,
kütil abimeheks waja ja pöllumehel majakaitse-
jaks abi. Kamtshatka ja Grönlandi maal on

ta lehma ja hobuse asemel. Ta weab oma

peremeest ja annab ennast wiimaks tema toiduks.
Koerde isamaa pidawad pöhja India maa olema

ja koerad, kes säãl metsloomad, olla meie koera
sugude wanemad.

Seitsmes ja wiimne asi on wastastik
elu inimeste enestega, mis inimest kaswa—-
tab. Pää wahe, mis selle ja looduse asjade
läbi kaswatamise wahel on, on see, et siin ihu
kaswatamise juure isėranis waimukaswatamine
tuleb. Kuidas keha wastalise elu ja töö läbi
tubliks saab ehk kehwaks, nönda ka waim.

Inimese waimuharimise järg ja edasiminek
waimuharimises seisab selle waranduse sees, mida
rahwas omale nönda kätte püüdnud saada, et ta

pärast tema surma weel elama jäãb ja jrel-
tulewast sugust pruugitud saab, misläbi püüd—-
mine suurema asjade järele ülendatud saab; sest
inimese oõn ei ole mitte selle sees, mis tal juba
käes on, waid selle sees mille järele ta igatseb
ja mida ta alles kätte püüab. Püüdmine
ühe asja järele hoiab inimesed koos. — Inimese
sou kaswamine ning arunemine on meil paljalt
niipalju tääda, kui palju histooria temast meile
koöneleb. Indiamaa oli esimene inimeste elu—-
kohtade seas, kellel oma kunstlik riügi elu ja
säädus oli. Ta sai üksi seeläbi rigiks, et rah—-
wal püüdmine ühe suurema asja järele oli, et
ta oma aluspöhjaks usku ühe suure walitseja
päããle pani. Niisama näãeme meie tdist wana-
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aja riikisid töuswad, kui üks püüdmine sundija
oli, oli see nüüd kaubaajamine, söapidamine ehk
usk. Egiptuse, Assiiria, Kaldea ja Meedia riik

oliwad ka esimesed, mis inimesed korraliku walit—-

suse ala oliwad kogunud, kui ka walitsus igale
alamale ühesuguse sääduse ja elu ei lubanud;
sest et muist alles orjad ja muist peremehed
oliwad. — Mitmesuguste muutuste järele, mis

nimetatud riikidega sündis, toöusiwad wahe-mere
homiku rannas kaks asja ülesse, need oliwad:

esiteks käsitöö ja kaup ning töiseks usk ühe
jumala sisse. Kauba ning käsitöö kodu oli

Wöniikia maa. Wöniikia maa pani maade

wahemere oma tööriistaks ning wiis oma waimu—-
harimise seemned Kreeka, Itaalia, Prantsuse
ning Hispaania maale ning ehitas Ahwrika randa
maailma kauba päãäãlinna Kartago. Kuna wäli—-

mine elu edasi woolas, wösus waimuelu Juutide
seas, kes Palästiina maal elasiwad. Israeli

rahwa waremetest kaswis wiimaks see dis ülesse,
kelle pãäãl köige rikkam wili kaswama pidi, see
on ristiusk. Aasia maa riigid ei woinud uue

usu eest mitte suurt hoolt kanda, ega teda ka

kogunist wastu wötta, sest et neil igal inimesel
mitte inimese digust polnud, kuidas ristiusk seda
just nöuab. Uks oli ori, toine peremees; ühel
pool seisis joöuu kurjaste pruukimine, tõisel pool
puudus tru'us ning allaheitlik meel. Köik oli

sunnitud, ei mitte loomulik ühendus, kunstid ja
täädused ei wdöinud siin sellepärast ka sigineda.
Sellewastu walitses Euroopa maades üks koguni
toõine waim ja iga ühe inimese ehk persönliku
priiuse kuldne täht paistis rahwaste seast wälja.
Köige esite näitas Kreeka maa siin oma keha
kui waimu joöudu üles. Kodanikude priius
hakkas siin siginema, muidugi ei wöinud seda
üleüldine priius mitte, sest et orjapölw rahwa
seas weel elas ja ka igal kodanikul üksi ei
olnud sagedaste tosist priiust, ta pidi hulga eest
ikka, kui tarwis oli raha ning wara kautama, nagu
Likurgi säädused Sparta linnas seda käsksiwad.
Muidugi oli asi töisel kohal jälle töiseti, nagu
Ateeni linnas, kus hulk midagi ei maksnud, waid
üksik inimene üksi. Niisugusel wiisil oli kunstil
ning täädustel woöimalik elama asuda, ning
mis Kreeka maa neis teinud, seda uurib ja öpib
praegune ilm. — Rooma riik oli jälle töistwiisi.
Ta oli wana ning uuema aja wahendaja.
Kreeklane oli waim, Roomlane keha; Kreekl—-
lane walitses waimuga, Roomlane sõariis—-
tadega. Room oli aga Kreeka maa järgmi—-

seks wälise jöu poolest saanud ning sest see stis
ka tuli, et Room Kreeka maa waimu elu ühes
päris ning pärast ühe waimuteele, see on: Risti—-

usule tee ettewalmistas. Oma sisemiste asjade
pärast, oma suuruse ning mitmet seltsi keelde

ning rahwade pärast sai Rooma riigis iseãranis
säãdusetundmise-täädus wäljaharitud, nii et ta

ilma ümbermuutes järelilmale weel eeskujuks
sai. Ometi ei wöinud suur Rooma riik selle—-
pärast igaweseks Rooma riigiks jääda: elu—-

wiiside hukkaminek ning hooletus tegiwad tal

otsa; säãl oli aeg tidetud ning Kristus alustas

uue ilmariigi, kus orjus ãra kautadi ning Rooma

riigi säãduse raamatude asemele see sãdus ülksi
anti: „Jumal on armastus, inimesed on

wennad ja ühel wiisil Jumala lapsebd.“
Selle moötte seest kaswis igaühe inimese ehk
persönlik priius wälja. — Oli se waimulik rik

omad piirid suuremaks teinud, hakas ta ka

ilmaliku riikidega kokkupuutuma ning mitme—-

sugused muutused sünnitasiwad oma segaduste
läãhi usuparandamist Saksa maal, mis igamehele
jälle ristiusu sääduse segamata kätte andis.

Muidugi ei länud niisugused muutmised ilma

werewalamiseta mööda. Iseäãranis oli Prantsuse
ja Saksa maa oma mitmesuguste mässamistega
usu kui ka muudes asjades näitemängu koht.
Niisuguse kokkupuutumistega sai küll rahwas
röhutud ja wälise seisuse poolest kurnatud, aga
oma waimu poolest sai ta ometi toõstetud, ta

noõudis priiust, ja — prii waim, olgu ta ka
waene ja nörk — ta on alles waim omas

täies tähenduses.
Kui meie ühe pilgu weel tagasi inimese sugu

kaswamise ja töö pääle wiskame, siis nãeme

igal pool, kus maa end harida lubab, ta ka
töeste jälle inimest harides dpetab, kus rah—-
was rahwaga, inimene inimesega tutwustab,
sääl nad end ka wastastiku hariwad. Maa
harib ja kaswatab inimest enamist keha poo—-
lest, rahwastega ümhberkääimine aga enamist
waimu poolest. Rahwastega ümberkäimine,
sunnib meid iseenesest juba, et meie töisi enes—-

tega ühe korra päãle sädima peame; ori ei wöi
mitte oma rikka peremehega ümberkäia, ei ka

ümberpöördud — peremees orjaga, waid ühe—-
sugune elu ja seisus lubab meid alles ühesugu—-
sekls saada, ja ühesuguseks saamine ning ühe—-
suguseks jäämine on jo inimestele ettepantud
püüdemärk.
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Köi, mis elab ja liigub, tarwitab hingamist
ja rahu. Igal pool, kus loomus elu tunnistab,
näeme meie, et igal elul üks liikumine ja pãrast
seda jälle seismine on. Eluta loodusel pole
aga seda korralist wahetust mitte; siin näeme
meie kehasi igaweses liikumises ehk ka kehasi
igaweses rahus. Taewa tähed, kuud ja pikesed,
naad ei seisa ilmaski, waid rändawad mära—-
mata aega ikka edasi, kuna kiwid maa pinnal
millalgi ei liigu, waid igawest rahu pidawad.
Kül wöib ka wälispidine joöud kiwi liikuma

panna, aga see kestab paljalt nii kaua, kuni
wäline jöud teda edast saadab; kaub liigutaw
joöud ära, siis on ka kiwi liikumine loöpnud.
Meie näeme sest, et üks ja seesama eluta keha
mitte ise enesest kord liikuda, kord seista ei wöi,
waid üksi liikuda, ehk üksit seista, ning see on

see suur wahe elawa ja eluta looduse kehade
juures. Magamist ehk und noöuab aga iga elaw
keha. Otse tdist wiisi on asi juba taimedega
kui kiwidega. Siin wöime juba aru saada, et
liikumine ja rahu wastastiku töös on. Sest
wastastikust tööst sünnib siis ka see olek taimede
juures, mida meie taimeuneks nimetame. Mis
taimeuni nüüd tähendab, seda ei tã meie. Taime
lehed seisawad ses olekus sorgu, died tömbawad
end kokku, mni taim lehkab ka nisuguses seisus
palju enam, kui muidu. Päikese warjutamise
ajal iseäranis tahetakse näinud olla, et taimed
omi lehti ja disi muudawad. Meie wdöiks seda
asja wälispidiste loodud wägede toimetuseks
nimetada, kui meil mitte tunnistusi ei oleks,
kes asja digendawad. On jo loomadega seesama
lugu päewawarjutuse ajal; need otsiwad ka oma

ööasemed üles ja jäwad uniseks. Noh nime—-
tame meie niisugust lugu loomade juures uneks,
miks ei woõi meie seda siis ka taimede juures
unekls ehl magamiseks nimetada ja seega uskuda,
et taimedel ka oma puhkamise aeg on. Muidugi
on nüüd loomade uni jälle koguni teist moodi,
kui taimede uni. Looma juures leiame meie
ühe täielise liikumise aja ja ühe täielise hinga—-
mise ehk puhkamise aja. Iga elulooma liige,
olgu ta suur ehk wäilene, nduab hingamist ehk
rahu. Uks otsata ja alaline töö teeks iga töb
wöimatumaks. Iga üls muskel “) ja iga üls

nerw*) nöuab omale hingamise aega, kestku
see ka üks minut. Köige enam hingamist
nduab aga see liige meie kehas, mis koige enam
tööd teeb, see on meie pä ajo. Meie pääajo
hingamist nimetame meie uneks ehk magamiseks.
Tema on köige suurem töötegija meie kehas,
ta on oma walwamise ajal nagu üks telegrahwi
maja, kuhu mitmest sajast küljest sönumed kokku

jooksewad ja kust jälle mitmele sajale poole
sönumid wälja saadetakse. Köik mis meie keha
külge puutub, saab nerwide läbi pajole täcda
antud, köik mis meie päajost wälja läheb,
nöuab jälle nerwisi omaks tööriistadeks ja paneb
meie keha liikmed tööle. Niisuguse töö juures
peab ta aga ka kord ära wsima ja und ehk
magamist nöudma. — Une eelkäãija on wäsimus.
Uksi wäsind loom wöib magama uinuda. Uni
sünnib meie juures pääajos. Tohtrid on jäãrele
katsunud, et meie päãajo kahest jaust kokku on

pantud, ühest suurest ja ühest wäikest päãä-
ajost; mõlemad seisawad aga ühes koos. Möned
targad olla ka järele katsunud, kas see dige on,
ning ldikanud seks mönel loomal, nagu kon-
nal j. n.e. suure pãajo wälja: Waata imet!
loom olnud ikka unine ja tema liikumised olnud
ikka ühe unistaja looma liikumised. Meie tme,
et need kaks suurt asja „tundmine“ ja „taht-
mine“ meie pääãajos aset pidawad; magamise
ajal uinuwad nemad ka niisama nagu nende
kandja, meie pääajo. Sest see siis ka tileb,
et meil magades tahtmist, ei ka tundmist 'pole;
meie ei tunne magades mitte walu, ei taha ka
jalule astuda. Sellepãrast, et meie tahtmine
uinub, uinuwad ka kdik meie liikmed, mis wal—-
wades tahtmise woli al oliwad. — Meie ei wöi
mitte ütelda, et meie keha uinub woi magab,
waid üksi ütelda, et meie päajo magab.
Tääme jo isegi, et meie jalg ehk käsi mitte und
ei pruugi, kui ta wäsinud on, waid ülsi rahul
seismist; on ta üks aeg rahul olnud, siis woib
ta jälle oma endist tööd algada. Muidugi on
nüüd niisuguste toimetuste ja talitustega meie
päãajos uinumise ajal koguni toine asi, kelle
üle meie tahtmisel mitte woli 'pole, nagu hinge—-
toõmbamisega ja werejooksmisega, — need läiwad

* Muskel — lahjaliha.
) Nerwid on ihukiuukesed, mis pääajost alustawad

ja koigest kehast läbi käiwad.

2. Magamisest.



9

iklka oma soodu edasi ning ei uinu millalgi.
Kui meie walwades ka oma köige suurema taht—-
misega hingetömbamist ehk werejooksmist kinni—-

pidada tahaklsime, siis oleks see ikka asjata püüd—-
mine; noh, kuidas wdöiks see siis magades
sündida, kus meil tahtmist 'polegi!

Uni pärib omale meie elust ühe hää jau.
Mönda meest kuuldakse sagedaste wanduwat, et

ta poole elu aega asjata àära magada. Pole
ta wandumine aga mitte dige, sest et uni ni—-

samasugune töö on, nagu muud tööd köik, kui

ta nimi ka hingamine ehk rahu on. Waatame

ühe inimese pãäle, kes rahuliste uinub! Katsu—-
me teda eksitada: ta tõukab meid ãra, just nagu
oleks ta köige pakilisema töö juures, kus koik

eksitamised emale jääma peawad. Kes und

söimab, peab ka kui tösine mees oma perenaist
söimama, sest et see üksi seestpidiste maja asja—-
dega toimetab ja wälisest elust midagi ei tãã,
nönda on ka lugu unega. Uni on üks tasane
töö, mille mürinat keegi ei kuule, sest et ta meie

sisemises elus toimetab, kuna walwamine üks

alaline mürin ja kärin on. Uni ja walwamine
peawad ühel möödul töine töise körwal käima

ning see teeb inimese terweks ning rahulikuks;
hakkab töine enam ehlk wähem edasi jöudma ehk
tagast jääma, siis astub kare külaline, haigus
majasse. Iga mees tunneb jo uneta öösid,
missugused nad on. Magaja ei täã wälise
ilma toimetustest ja tallitustest midagi. Tema

liikmed, mis teda walwades üle mägede ja
merede kanda wdöisiwad, pögeneda ja wastu

panna aitasiwad, on nüüd joöuuta ja rahul.
Tema koörw kuuleb nüüd koöneldut söna weel,
nagu kaugelt helisewat kella häält, mis pea

sulgub; tema silm, mille ees maailm lahti seisis
on nüüd pime, koöik liikmed on rahus. Olgu
kül uinudes meie keha rahul, aga selle rahul
olemise lähi kogub meie waim end ometi aru—-

saamata wiisil. Töuseme meie ülesse, siis ei ole

üksimeie keha karastatut, waid ka meie waim.

Köik, mis meil oöhtu ehk enne magamist möttes

oli, on nüüd palju selgem weel. Olime meie

öhtul ühe asja üle röömsad, siis oleme hom—-
mikul sellesama asja üle weel rodmsamad;
wihkasime meie öhtul ühte asja, siis wihkame
teda hommikul weel enam. Siia koölbab just
tarwilikult see püha kirja söna: „ra lase pai—-
kest oma wihamehe üle looja minna!“

Esimene uni on ikla köige raskem ja magu—-

sam. Walju köne ehk mürina pääle teeb

uinuja sonimise häãält, millest sonakestki aru ei

saa; ta ei taha sest nüüd midagi tääda, mis
wäljas sünnib, millega tal üksi walwades tege-
mist on. Kestab hingamine kauem, siis hakkab
ka keha ja pääajo oma endist jöudu tagasi
saama ning wirgumisele end ette walmistama.
Nagu öö ja päewa wahele ikka ämarik astub,
nenda astub nüüd ka magamise ja walwamise
wahele üks aeg, kus keha kül hingab, aga waim
juba oma teesid astuma hakkab. Ehk kül silm
ja körw une paelus on, siiski näeb ta päewa
paistet ja wärwi ilu; stiski kuuleb ta laulu—-

helinat ja koönet. See aeg on inimese une—-

nägemise aeg, ning sellest tahame siin natuke

pitkemalt könelda. Ma arwan et iga inimene

hää meelega oma unenãu üle otsust kuuleb ja
moöni mees noöuab seda weel wägise: ta lähäb
„unenäu—-seletaja“ juure nöuu küsima. Et nii-
sugune „unenäu-ust“ muud midagi ei ole, kui
ebausk ja iseenese petmine, seda nãitab tããduslik
unenãu seletamine. Tääãdus on peaaegu iga
asja algust ja elu ning toimetamist wälja uuri—-
nud, niisama ka unenãu elu ja olu. Meie ei

saa millalgi ebausust muidu jagu, kui meie
täduse tunnistust mitte wastu ei wötta, sest
täädus on ebausu surm. Ei ole keegi une—-

nägija ehk ka tontide uskuja weel midagi ise—-
äralist asja ülesse leidnud ehk tulewikusse ette
ära näinud. Oleks niisugustel see wöimalik
olnud, siis ei pruugiks tãdus mitte enim uurida,
mis asjast wesi kolku on pantud, kuidas kuu ja
päewa warjutus sünnib j. n. e., sest et unenäãgija
seda jo kohe ära wdiks aimata. - Kolumbus ei
oleks mitte enam pruukinud Ameerika maad

ülesse leida, sest et unenägija seda jo waimus
ennem oleks üles leidnud. — Aga niisugune on

ebausk, 'pole muud kui ise enese petmine, tal 'pole
ühtegi juurt tösises, wälises ilmas. Meie nime—-
tasime pääajo hingamist magamiseks ehk unekls
ja nägime pärast, et meil walwamise ja maga—-
mise wahel weel üks aeg on, kus meie keha kül
magab, aga meie waim juha ärkama hakkab,
s·o. meie pääajo juba ovma tööd alustab ja
seda aega nimetasime meie unenãgemise ajals,
ja üksi see aeg on unenägemise aeg. Kui meie
raskeste magame, siis ei nãe meie millalgi und,
waid üksi lühikene aeg enne ärkamist astuwad
unekujutused meie silmade ette. Kuidas sündi—-
wad nüüd aga unenäud? Kahte wiisi ehk kahe
asja läbi, sisemiste ja wäliste toimetuste läbi—.
Sisemiste toimetuste lhi: Meie werejooksmine,
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hingamine ja seedmine ei seisa magades mitte

wait, waid käib oma soodu edasi. On se köoik
nüüd korras, siis ei ärrita ta magades, ei ka
walwades meie pääajo, 'pole ta aga mitte kor—-

ras, siis on asi töisiti. Juhtub jo sagedaste,
et werejooksmine köwa joomaaja läbi, hingamine
sandi keha seisuse läbi ja seedmine wägewa söögi
läbi eksitatud saab, ning see sünnitab meil wal—-
wades pääwalu, wäsimust ja koöhuhaigust, maga—-
des ärritab ta aga meie päãajo, nenda et see
liikmeid, kuhu nerwid temast wäljakäiwad, tööle

paneb, nagu silma nägema, körwa kuulma j. n.e.
— Saab silma nerw ehk nägemise nerw päã—-
ajo läbi ärritatud, siis näeb meie silm kui ta

ka kinni on, kujusi, sest et silma nerwi ärritamine

ükst walguse näitusi sünnitab; niisamasugune
lugu on koörwaga. Et need ärritamised aga
mitte wälimise ilma läbi ei sünni, waid üksi
meie sisemise, meie pãäãajo läbi, sellepãrast nãeme

unes ka palju kujusid, mis üksi kui mötted
meie pãäajos oliwad. Meie pãäãajol 'pole ses
seisuses mitte nii palju joöudu, et ta neid möttid
ühendada ja ritta säädida wöiks, ning see on

unenägemine, kus meie köige hullemaid ja kirju—-
maid asju segi wisatud näeme, ilma et meie

aru saame, et see üksi unenäu petus on. Sell-—

samal kombel wöiwad unenäud ka wälimiste
toimetuste lähi sündida. Kes wilunud (hari—-
nenud) on weski kojas magama, see ärkab kohe
ülesse, kui weske seisma jäcb; hakkab ta jälle
loögisema, siis tuleb ka uni jälle ja et meie pãã-
---ajo magamise ajal mitte surnud 'pole, sellepãrast
ärritab teda ka weske lögisemine. Unenägu
maalib siis uinujale sda wälja ette, kus otsata
suur püssi ja suuretüki paukumine koömiseb, ehk
näitab uinujale ühe suure laada, kus wankri

pörin ja karjumine on, ehk laseb teda waljut mü—-

ristamist kuulda ja wälgu heitmist näha j.n.e.
Unenäu sünnitaja aga oli ikka üks ja seesama
weske loögin. Unenägu wöib nii elusaks saada,
et meie nagu ilmsi unes oleme. Iseäranis on

unenäu loöpetus köige elusam, ning just köige
elusama koha pããl ärkame meie ülesse ja taha-
me sagedaste nãinud olla, et unes nähtud kuju
ehk pilt weel ilmsi meie silmade ees seisab.
Unenägu mis wälimiste asjade läbi sünnitatud,
on sagedaste wäga kena, kui meie wälimise asja
järele uurime, mis unenäu sünnitanud. Keegi
magab kaunis külmas tuas. Magades on jalg
ehk käsi tekli alt wälja juhtunud minema ning
läheb seega aegamööda külmemaks, kui muu ihu

ja weri hakkab nüüd tema sees muidugi tasa—-
mine käima, kui muude liikmete sees. Unenägu
aitab kohe järele: magaja tunneb, et keegi teda
külma käega kinni hoiab j.n. e. — Uhel emal
suri tüttar ära, keda ta wäga armastas. Ema

nägi warsi pääle seda unes, et ta tüttar hauast
wälja tulnud oli, surnu riie selgas ja tema
woodi ees seisis. Ema ei kartnud oma tüttart

mitte, waid kutsus teda oma juure woodisse.
Tüttar aga wöottis ema kät pidi kinni ja ütles:

Läheme ära minu juure eit! Ema ärkas ülesse
ja arwas, et ta neid sönu weel ilmsi kuulnud
oli. Ta arwas, et tüttar äralãinud oli, aga
tema suureks imestuseks hoidis ta weel midagi
külma omas peus. Taei julgenud omi silmi
lahti teha, waid hüüdis abi. Oliwad töised
inimesed woodi juure astunud, siis sai alles

naesterahwas aru, et ta oma enese käãt peus
hoidis, mille päl ta maganud ja mis seeläbi
külmaks oli saanud. — Iseäranis tähele pane—-
mise wäärt on need unenäud, mis seeläbi sünni—-
wad, et magaja ühe ehk tdise liikme wastu
woodit tõukab, nii et wäikene haaw ehk ka möni

sinine märk seeläbi liikme pääãle tuleb. Need
unenäud sünnitawad sagedaste koöige suuremat
ebausku. On nüüd keegi end magades wastu
woodit toõukanud, siis näãitab unenäãgu talle kohe
koera, kes teda hammustab ehk Wanapoissi ise,
kes oma käpaga teda kinni püüab j.n. e. Arkab
nüüd magaja ülesse ja leiab haawakese ehk sinise
pleki kuskilt, noh, siis on jo selge, et asi enam
dige 'pole.

Kui meie walwsail silmil midagi teeme ehk
toimetame, siis pruugime meie palju aega selle
tarwis nagu näituseks: meie räägime ühe jutu.
See töö woib meil wöi tund aega kesta. Unes

aga kuuleme meie ühe pitka jutluse, teeme reisi
Ameerika maale ühe ainsa silma pilgu aja sees.
Kui ära arwamata ruttu üks unenägu sünnib
ja meie waimule suure rea piltist nãitab, seda
näeme sest, kui keegi häkkiste ühe walju hääle
läbi äratatud saab. Enne kui hääl teda ära-

tanud, on ta juba ise enese arwates hulk aega
und näinud. Ta nägi unes, et ta järsk kalda
ääre päãl köndis, kus all sügaw jögi woolas
ja et teda siis walju häãl alt hüüdnud j.n. e.
Möonikord arwabh inimene, et tema unenäãgu terwe
öö kestnud on, kuna ta aga toöeste üks sekund
paljalt wältas.

Unenäusräããgime meie sagedaste ja möni—
kord weel nii targaste, et meie ise end imekls
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paneme; ärkame meie aga ülesse, siis näeme, et

meie unes köige narrilisemat lori ajanud oleme.

Möni mees arwab, et ta unes kuulnud, kui

keegi ühe waranduse häua ehk rahaaugu talle

ütelnud ja ärkades ei ole ka paremat tööd kui

otsima minna, ja pärast — tühja kätega tagasi
tulla. Toine mees rehlendas ehk jälle päew
üle ning ei saanud ülesannet wälja arwata,
unes aga rehkendanud ta teda waewata wälja
ja rööm se üle olnud suur. Arkades aga pidi
ta ometi nägema, et une töö tühi oli. — Meie

pääajo wöib nerwide ärritamise läbi kül möt—-

tid ette tuna, aga möttid möistlikult kokku—-

siduda ta ei woi mitte, sest et selle tarwis wälja
hinganud pääajo terwet jöuudu tarwis on.

Nisammuti nagu meie unes räägime, koönnime

meie ka unes. Mölemad toimetused aga on

meil wäga rasked siis, kui unenägu wäga elus

on: meie tahame karjuda, aga ei jaksa, meie

tahame pögeneda, ei jaksa ka, sest et meie liik—-

med nagu kinni seutud on. Aga haigete juures,
kelle pajo enam terwe 'pole, sünnib see sage—-
daste, et nad unes rããgiwad ja ka woodist wãlja
tulewad. „Oösist ümber reisimist“ tunneb jo
igamees (mitte seda ümber reisimist, mis härra
Jannsen noorele rahwale maal ära keelab).

Magaja astub woodist wälja ja könnib pool
lahtiste silmadega ümber; sagedaste ronib ta ka

katukste päãle, kus ükski inimene ilmsi end liigu—-
tada ei julge ning käib sääãl kindla sammudega
edasi ja tagasi. Niisugune ümber reisija ei tunne

mis hirm on ning see'p see on, mis tema

jalga köige hirmsamast önnetuse koopast julgeste
üle kannab. Ta on nagu laps, kes sügawa
jöe kaldal kukkumise hirmust midagi ei täã eht
kes julgeste köige koörgema torni simsi pãäãl ma—-

gada woib. — Paneme meie ühe kitsa laua

maa päãle maha, stis käime meie julgeste
tema päããl edasi ja tagasi, aga on seesama laud

kahe kiriku torni wahel, siis ei julge meie enam

tema pääle astuda; waata aga, kuidas kuu—-
haige tema pããl edasi ja tagasi kib. Jätame
nüũd seega tädusliku unenãu selletamise seisma
ja waatama üleüldse unenäu pääle.

Meie unenud on enamiste olewiku külge
seutud; meie näeme aga ka sagedaste ammu

möbda linud ajast und. Wanamees wiiakse
unenãus tagasi noore polwe sisse, kus ta küla

wainul karja kaitsenud ehk aasal röömsaid lugusi
laulnud. Unenägu toob meile tuttawad ette,

kes ammu juba meie seltsist hauda astunud;
söbrad, kes penikoormad meist kaugel on, istu—-

wad unes meie körwas ehk pakuwad meile kät,

sest et ruum ja aeg unenäus midagi ei keela:

neid 'polegi unenus. — Keegi soöber, kes meile

armas olnud, ei sure meile unenãus mitte, kui
ta toõsiuses ka ammu juba mulla all on.

Unenägu on iga rahwa juures tähele pane-

mise wäããrt olnud ja peetakse teda weel suureks
jumalate töö riistaks. Waatame meie oma

Piibli raamatu sisse, stis leiame Wanast kui ka
uest Testamendist kohtasi, kus Jumal ise ehl
tema inglid unenäus inimestega räkisiwad.
Neljandamas Moosese raamatus ütleb Jehoowa:
„Kui üks prohwet teie seas ön, siis tahan mina,

Jehoowa, nägemise sees ennast sellele tãäda

anda, unenäus tahan ma temaga räããkida.“ —

Salomonile ütleb Jehoowa unes: „Palu mis

ma sulle andma pean.“ — Jumal käseb unes

Joosepit,! Jeesuse emat, Mariat, enese juure wötta
ja hommiku maa tarkasi mitte Heroodese kaudu

tagast minna. — On ka unengusi meie pühas
kirjas, kus inimene ise oma önne ehk önnetust
ette ra necb nagu meie seda Joosepi eluluos

näãeme, niisama „keldri ülewaataja“ ja „ülema
pagari“ unenãus, kellega Joosepil wangi kojas
tegemist oli. Köige wiimaks peame weel Warao

unenu pãle mtlema, mille ära seletamise läbi
Joosep Israeli rahwa eluluo nii mitmesugu—-
seks tegi. Nüüd küsib siin ehk möni mees, kas

stis need unenäud täädusliku seletuse järele
niisama tühjad pole, kui meie igapäewased une—-

näud? Sün peame Ei wastama, sest et meil

siin mitte „igapäewaste“ unenägudega tegemist
pole, waid unenägudega kus jumalik waim ise
meie waimu elu walgustas, kus tema ise une—-

nu omaks tööriistaks tegi. — Laulikud on und

ehk magamist surma wennaks nimetanud,
aga kuidas ta selle wend olla woib, kelle was—-

tane ta just on, sest ei saa meie aru. Magades
pole meie pãã-elutunnistajad, werejooksmine ja
hingamine millalgi kadunud, kuna nad kohe
pakkupögenewad, nii pea kui surm ligineb. Aga
et wanad Roomlased juba seda ütelnud on, et

magamine surma nägu olla, sellepãrast wöime

ka meie seda weel järele ütelda, ja magamine
on surma nägu, sest et see mees, kelle ees surma
polegi, ise ütles, kui ta Jairuse surnut tütre—-

kest nägi: „Ta magah!“
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ZKaljutkits.

—
Kahutisist oleme
meie jo möndagi
kuulnud, iseäranis

„tütide suust, kel
/, öonnekls oli antud

/

— , wödramaa mäge-

ja nende elukirjas
seisab ülewal: Ega see dige kütt polegi, kes
weel kaljukitse 'pole maha lasknud, — aga kitsi
ise 'pole meie seast wist keegi ninud. Wäatame
siis, mis loom ta on ja kus tal dieti see kalju
on. Kaljukits (Capella rupicapra) elab louna-
maa körge mägede päãäl, isėranis Baieri— (üle-
päã Alpide), Pirenũi- ja Kaukasuse mägede pãäãl.
Aga katsu enne, et sa teda säãl kergeste näha
saad! Nagu tääda, on need korged med ülewal
pool igawese lumega kaetud, mis ka Jaanipãewa
gegus suwest midagi ei tãã, ja see pergel kalju--
tits elab ülewel just lume ja halja metsa ning
muru piiril, kus teda muu keegi nha ei sä,
kui kütt üksi, keda jahilust ja elu ülespidamise
tarwitused mäele kihutawad. Noh ega sääl
mäel nii sant elu pole. Wärskei rohtu on
armas Jumal säãl palju kasuda laskud ja
meie wagane kaljukits elab säãl karjakaupa koos
koguni rahuliste ning ei tã midagi altilmast,
ei tunne ka inimesi, ehk kui ta neid tunneb, siis
peab ta neid üheks kurjaks seltsiks, sest et ta
muud neist näha ei saa, kui kütta ja need on
täädu pärast wäga kurjad külalised, kui nad
mäele tulewad. Kitsed ise on aga wagad ja
arglikud loomad, ei nad tee inimesele mitte
musta küüne wäärt kahju. Nad elawad wäga
körges ja ega inimene ka jamps 'pole, et ta ñii
körgesse oma külwiga läheb: nisu, rukid ja kar-
kuhwlid kaswawad all orus, kellest kaljukits
midagi ei tä. Sellepãrast on siis inimene ka
tema wastu lahke, ta on ärakeelnud mönes pai-
gas juba, et kaljukitsa mitte enam surmata ei
wöi, sest et nende arw wähenenud on; iseãra-—
nis on Shweitsi ja Tirooli maa selles hãs
asjas hakatuse teinud.

Kaljukits 'pole mitte meie kitse waid ühe
tõise looma (Antiloope) sugust, ta on natuke

Oigem doleks „klaljukitse· asemel „mäekits“,
kui wiimne söna tuttaw olleks.

suurem ja tugewam, kui meie metskits, aga palju
raskem; üks kaljukits kaalub ikka oma 50—s 0
naela.

Kaljukitse karwa wärw on wäga heitlik;
igal aastaajal (kewadel, suwel, sügisel ja ialwel)
on tal uus wärw. Suwel on tema kuub
punakas pruun, nagu metskitsel, sügise pruunim,
talwel peaaegu päris must. Tema otsaesine,
nukk, alumine loõug, koörwad seest poolt, köht,
jalgade sisemine pool ja tema pitkad kortis kar-
wad, mis kuni kabjadeni ulatawad on kollakat
wärwi, ning see wärw ei muuda end millalgi.
Kaljukitse silmad on suured, elawad ja ikka ette—-

waatmise pãäle ergad. Haistmine ja kuulmine
on wäga terawad. Kaljukitse sarwed on töm—-

bid; isasel loomal on nad suuremad ja sisse
poole pöördud, mispärast siis kütt teda ka kohe
äratunneb. Sarwed on seest ööned, ülewane
jagu on paljalt lähi sarw, alumise jau sisse
tuleb aga juba pããluu, mis sarwe ödne jarele
wäljakasunud. Kaljukitse jalad on juba palju
tugewamad, kui metskitse jalad, nad on hüppa—-
miseks ning kalju ja kuristiku ãri mööda jooks—-
miseks loodud; tagumised jalad on natuke pitke—-
mad kui esimesed ning nende abiga wdoib see loom
järsk kalju seina mööda rutuga ülesse minna
ning kalju serwast kalju serwa hüpata ja ühe peu—-
pesa suuruse koha pããl kindlaste ja julgeste seista.

Sell loomal on, nagu üteldut sai, see mood,
et ta karjakaupa koos elada armastab ja kui
meie teda siis tema jooksu ehk küti eest pögene-
mise pãäl näeksime, meie saaks endid otsata röd-
mustama. Oh kuidas nad siis hulgakesi kalju—-
dest, koobastest ja urkadest üle hüppawad, nagu
oleks neil tuli taga; muidugi langeb siis ka
möni üle kalju serwa alla ja sell 'pole eluga
enam midagi tegemist. Kaljukits ei tule naljalt
mitte omast kuningriigist alla poole. — On
nüüd külm wäga läre, siis ehk juhtub ta ka alla
oru poole, kus inimesed elawad.

Wanad sikad armastawad ülsi elada, nagu
iklka wana poiste mood on, aga sagedaste
saawad ka noored sikad nende käest walu, kui
neil midagi tegemist nendega juhtub olema.
Kits kannab 20 nädalat ja sünnitab Mai kuus
enamiste ikla ühe poja, kes aga nii tugew on,
et möne tunni pärast wana kitsega juba karja—-
maale läheb. Et kaljukits nii otsata wirk ja
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erk on, sellepãrast tormawad ka kütid just kiusu
pärast tema järele, ning auus mees, kes ühe
kätte saanud.

Tast waesest ei saa aga nii wäãga suurt kasu,
Nahk, rasw ja sarwed on tal koige kallimad,
mis ta vma tapjale anda woib; ta liha 'pole
pooltki nii maitsew kui metskitse ehk pödra liha.
Tema nahl on aga iseãranis hãã ja sitke, nii sitke,
et mitte ei katke kui loom köige koörgema kalju
pããlt alla orgu kukkub; üks iseäraldus on weel

see, et ta nahk igast kohast ühe paksune on.

Waata nüüd armas lugeja selle pildi pããle,
mis siin seletuseks ülesmaalitud on! Siin näed

sa kaljutitsa küti eest pögenewad, kes suure kuuse
alt salaja ühele oma surmariistaga juba otsa
on teinud, töõine aga hüppab ülelaia kuristiku
ikka edasi. Tagant poolt näãed sa aga weel ühe
karja tulewad. Niisuguses karjas on kitsed ja
noored ning mullused sikad koos, wanemad sikad,
nagu üteldud, reisiwad aga üksit ümhber ning ei

hooli sest midagi, mis naesterahwa ja noore—-

mate wendadega sünnib. — Kütt aga kitkub

tapetud looma selja ümbert köige ilusamad kar—-
wad wälja, seub neid kokku, paneb oma kübara

otsa ja wötab tapetud metslooma õla pããle
ning astub alla orgu. 1

E anemustene jut köneleb hobuse loomise üle

nönda: „Kui Jumal hobust luua tahtis, siis
ütles ta loöuna tuulele: Ma tahan sinust üht
looma luua; lõunatuul, saa tihemals!“

Ja löunatuul sai tiheks. Sääl tuli ingel
Gaabriel ja wöttis ühe peu täie sest kogust ning
andis seda Jumala kãtte, ning dumal tegi sest

ühe hobuse ja hüüdis: „Ma tahan sind hobune
nimetada; önne olen ma su laka külge pannud,
mis su kaela ümher kui laene lehwib. Sa pead
töiste elajate kuningas olema: inimesed peawad
su jäãrel kima, kuhu sa aga lhed. Waenlast
tagaajades ning pögenedes pead sa ilma tiiwuta

lendama; sinu selja pããl peab rikkus seisma ja

4 H obin ne.
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warandus sinu läbi inimese kätte saama.“ Siis
tegi ta auu ja önne märki, walget tähte, hobu—-
sele otsa ette. Ja ta on loomade kuningaks
saanud: inimene kläãib tema järel ja elab tema
abi läbi, ja ta toob riklust ja warandust ini-
mese kätte. Kus inimene elab, säãl elab ka
hobune; kus hobune mitte ei ela, sääl on

inimene alles harimata pölwes, sest et inimene
hobuse pruukimise läbi alles haritud pölwesse
saada woib. Uks kuulus saks ütleb selle kohta
nönda: „Kus hobune auu sees peetakse, säl
sünnib ja sigineb rahwa waimuharimine; kus
ta aga metsaliseks läheb, sääl kahaneb rahwa
waimuharimine ja sureb wiimaks ra. Kauta
hobune loomusest ära ja sa woötad maa elu ja
tundmise ära.“

Kuimeie maailma sündinud asjade lousse
waatame, siis näãeme, et hobune iga rahwa aru-

nemise juures suurt tükkli mängib. Ta astus
inimese juure ning ütles: „Ma tahan sind tee-
nida!“ Ning inimene jättis kolija ehk ümber—-
hulkuja elu maha ning sai põlluharijaks ja ütles:
„See maa on minu!“ Ei olnud nüüd lai ilm
enam inimese isamaa, waid wäike kodu-wald.
Tuli waenlane teda kiusama, siis woõttis hobune
teda enese selga ja hirmutas kiusaja minema.

Astume nüüd hobusele, meie kasulikumule
koduloomale, lhemale ja waatame, missugune
ta keha ja elu poolest on. Hobust arwatalkse
„kabjakandjate“ elajate sekka. Tema kodumaa
on Kesk-Aasia. Aga ühes inimesega on ta
igasse maailmanurka elama linud. Ometi
armastab ta sooja maad enam kui külma maad.
Külmais maades on ta kidur ja jöuetu, kuna ta
soojais maades tubli ning joöukas on. Omas
priis põlwes, metsloomade kombel, elab hobune
karja kaupa, kus igas karjas üheksa kuni kaks—-
töistkümmend hoost koos on. Siin on üks täkt
peremees; ta kaitseb oma karja iga wödra sisse—-
tungija eest ja ei salli teda ilmasgi oma karja
lähedal. Sagedaste tulewad siis suured tülid
tälkude wahel, sest et igaüks ise peremehels saada
tahab. Langeb peremees tüli pãl, siis otsib
tema pere enesele uue walitseja. Juhtub önne—-
tust ehk häda, tulewad metsloomad karja kallale,
siis astuwad köik hobused ringi oma warsade
ümber kokku ning tapawad waenlasi oma tagu—-
miste jalgadega tagasi. On waenlasi wähem,
stis astub täkk ka üksi platsi ning püüab oma

waenlast esite oma esimeste jalgadega maha—-
sotkuda ja siis hammastega haawata.

Niisugusid ·metshobusid jaetalse kahte jakku.
Esiteks päris metshobustesse ehk tarpanidesse

(Tarpan) ja toiseks niisugustesse hobustesse, kes
metshobusiks saanud on, neid nimetatakse ka
mutsinidels (Muzin). Tarpanid ehk pärislmets-
hobused on palju wähemad kui ineie hobused:
nende karw on pitk, hakkab suwe loöpul käswama
ja aetakse Mai kuul maha; talwel on ta pitk
ja kahar nagu karukarw. Tarpani hirnumine
on nagu hele hulumine. Metshobune näeb
kuri ja wihane wälja, teda ei wdi ilmaski
wagaseks koduhobuseks teha. On katsutud, mets-
hobuste warsu kodu kaswatada, aga neist ei
saanud iial asja: nad saiwad peruks ning murd-
siwad omad jalad ning kaela wankri ees, eht
nad hakkasiwad muretsema ja jiwad koöhnaks ja
suriwad ära. Tarpanid rändawad talwel loöuna
poole ja suwel põhja poole. Mutsinid on juba
enam koduloomade wiisi. Kui neid warsas kinni

Tarp an.
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püütakse ja hoolega öpetatakse, siis saawad nad

wagaks nagu kodu loomadgi. Mutsinid armas—-

tawad koduhobustega ka soprust pidada, aga
tarpanid on koduhobuste wastu kurjad nagu
kistjad metsloomad. —Hobune tuli alles Amee—-
rikamaa ülesleidmisega sinna maajakku. Amee—-
vika maa nitab hobusele just meelepärast ole—-
wat, ta sigineh sääl otsata, ka metsas, mets-

loomade wiisil.
Aastal 1535 laskis Hispaanlane Don Pedro

de Mendoza toidu puuduse pärast Löuna-Amee—-

rika rannas hulga hobusid lahti, need läksiwad
Ameerika metsadesse ja kaswasid ime ruttu suur—-
dels karjadeks. Nad rändawad tuhandate kaupa
metsasi mööda ümber. Kuulus saks Humboldt
arwas oma reisi pããl Ameerika maa läãbi mets-

hobuste arwu kolme miljoni looma pääãle. —
Sagedaste tulewad niisugused hobused metsadest
wälja ja soötkuwad ning sööwad pöllu wilja
ära; siis aga hakkab ka kohe jaht nende pääle.
Tapetud hobuste nahkadest tehakse jahisaapaid
ja muid tarwilikuid asju. Et niisuguste hobuste
arw wäga suureks ei läheks, selle wastu on

loodus jälle abi nutanud. Metsloomad, nagu
tiigrid, karud, hundid j. n. e. armastawad oma

saaki hobuste seast wötta; joögedest läbiujumise
juures leiab möonigi surma, sest et krokodillid

siin ka oma saaki wötawad j.n. e.

Hobust arwatakse köige ilusamaks loomade

seas. Ta keha on nagu rauast walatud, aga
siiski elaw ja usin. Ta silm on teraw ja pölew
ja läigib rohelist karwa, ta saba pitk ning kahar
ja annab terwele kehale toreda moodu; ta körw

on teraw ning liigub edasi ning tagasi. On

hobune kuri ning wihas, siis lendab ta kui nool

tagapoole tömmatud koörwadega kurjategia poole,
on ta aga rödömus ja julge, siis seisawad kör—-

wad ettepoole ning kael körgel. Iseäranis on

see koduhobuste kohta ööldud, sest et koöige uhle—-
mad hobustest koduhobused on. Kodu hobuste
seas on Araahia maa hobused köige ilusamad
ja targemad. Araabia maa hobune on oma

peremehega nii tuttaw, et ta teda juba selja
poolt nähes äratunneb. Ta on oma peremehele
truu ja ei lase muud kui teda oma selga istuda.
Ta kannab terwe päewa otsa oma peremeest soa—-
riistade ja söögimoonago oma selja päããl ja ei

nurise millaski oma koorma all. Oma hobuse
abiga wdöib Araablane waenlase käest pãästa,
mis tal on; ta woib waenlase pääle tungida,
waenlase eest pögeneda, oma perekonda ja priiust

kaitseda. Olgu niisugune Araablane ka rikas

waranduses ja eluönnes, aga tema suurem rikkus

ja pääãstja on ta truu hobune. — Sest siis ka

tuleb, et Araablane oma hobust kui oma wenda

armastab; ei kuld ega höbe maksa tal ühe truu

ja wirga hobuse körwas midagi. Araab—-

lasel on ka juba oma eluseisuse järele hobuse
armastus sisse kaswanud. Enne Muhamedi
usu alustust pidas ja armastas ta oma hobust
kasu pärast, pääãle usu üleswötmist armastab
ta oma hobust usu sääduse pärast, sest et Mu—-

hamed igale tublile ja wahwale hobuse kaswa—-

tajale pärast surma paradiisi elnu lubab. —

Araablastel on palju ilusaid juttusi oma hobuste
tru'use üle, mis mönikord imelikud kuulda on.

Meie tahame siin ühe niisuguse sündinud luo

rããtida.
Utks Araablane oli oma perekonnaga, hulga

meestega, ühe kauba woori pääãle langenud, mis

Damaskuse linnast tuli, ja wöit oli natukese
aja päãrast Araablaste kães, ning need hakkasi-
wad oma saaki korda sädma, sãl tuliwad
häkitselt Akri linna soöamehed kaupmeestele appi
ja Araablased pidiwad saagi tagasi andma ning
ise wangi minema. Nüüd oli Araablaste seas
mees, kes haawatud ja oma hobuse seljast maha
langenud oli. Et aga tema haaw nii suur ei

olnud, sellepärast wötsiwad Türklased teda oma

hobusega ka ligi. Enne kui nad aga linna läãk—-

siwad jäiwad nad weel ööseks wälja pääle
laagrisse. Haawatud Araablasel saiwad jalad
kinni seutud, ning nii panti teda Türklaste telgi
ette selili maha. Ta waene mees ei wöinud
walu pärast magada, waid pidi walwama, säl
kuulis ta korraga oma hobuse töiste hulgas
hirnuma, kes Türklaste telgi ümbhber kinniseutud
oliwad. Araablane tundis oma hobuse hääle
kohe ära ning tema sees toõusis suur igatsus, oma
seltsimehega weel enne surma rääkida. Nüüd
ronis ta kätte ja selja pãäl suure walukanna—-
tamisega oma hobuse juure ning rääãkis sellele:
„Waene soöber, kudas saab su käsi Türklast-
juures käma? Sa saad toiste woõraste hobus—-
tega wangis olema. Mu naene ja lapsed ei

saa sind enam oma peu pãlt söötma, ning sa
ei woi enam priiste körbes ümberjooksta ning
Jordani joe wee sees end karastada, kelle waht
niisama walge on kui so karw! Aga sa jääd
ilka priimaks, kuni mina pärisori olema pean.
Jookse kord, mo söber, minu telgi juure tagasi
ja ütle minu naesele, et ma ilmasgi enam tagasi-
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minna ei saa: pista oma walge pãã telgi linade
wahelt sisse ning laku mo wäikste poegade käsi.“

Kuna Araablane ise noönda koöneles, oli ta

oma hammastega paela katki närinud, kellega
Türklased hobuse kinni oliwad sidunud, ning
hobune oli nüüd prii. Aga kui truu ja tark

loom nägi, et peremees haawatud ja jalust kinni—-

seutud oli, siis möistis ta, mis ükski soöna
wälja ütelda ei mdista. Ta pani oma nina

peremehe suu ning körwa ääre, nagu tahaks ta

midagi ütelda, töukas teda paar korda ninaga,
wöottis siis peremehe wööd pidi kinni, mis ta

keha ümber oli, hakkas kibedaste jooksma ning
kandis teda tema trelkide juure, pani teda liiwa

päãle maha, hirnus kord ja oli wäsimusest sur—-
nud. Araablase lapsed ja naene römustasiwad
päästetud isa ja mehe üle, aga nutsiwad kaua

tema pũästjat taga.
See on jo muidugi tääda, mis inimene

wäga armastab, selle elu oleku üle ta ka palju
järele mötleb, ülesse kirjutab, oma lastele rãã—-

------gib j. n. e. Ja Araablane on oma hobusega seda
ka teinud. Ta jautab oma hobuste histooriat
ehk sündinud lugu neljasse suure jausse. Esiteks:
hobuste histooria Aadamast kuni Ismaelini,

töiseks: hobuse histovria Ismaelist Salomonini,
kolmandaks: hobuse histooria Salomonist Mu—-

hamedini ja neljandaks: hobuse histooria Mu—-

hamedist meie ajani. Ka on iga hobuse pere-
konna jaus oma sugukonna raamat, kus hobused
oma nimedega ja wanemate nimedega sees sei—-
sawad, mis ka meie maa hobuste kaswatajate
kohta kiita oleks.

Ka on meie hobune oma peremehele truu

ja näãitab armastust tema wastu, kui temaga
sobralikult ümberkäiakse; aga ta saab ka sage—-
daste ärritamise läbi nii kurjaks, et ta oma

peremehele pääle jookseb.
Kui meie koöiki hobusid klassidesse ehk sugu—-

desse jagada tahaksime, siis ei oleks see mitte

wöoöimalik, sest et hobuse wäljaspidine mood ja
keha end wäga muudawad. Tahetakse aga sellegi-
pärast hobusid sugudesse jagada, siis peab hobust
tema keha ehituse, käigi ja teenistusesse koõlba—-

mise järele tundma, siis peab hobuste kaswa—-

tamist ja hobuste histooriat tundma. Meie

ajal jautatakse hobusid nende teenistusesse koõlba-
mise ja käigi järele mitmesse seltst. Esimene
mees, kes neid nönda ära jagas, oli Bartels.

Tema jagas hobusid nelja jakku käigi järele,
pärast jagas Wene Akadeemikus v. Middendorff
hobusid kolme pääjakku: rutthobusiks, samm—-
hobusiks ja weuhobusiks. Selle jagamise juures
ei waadata mitte selle pããle, kus maal, kas kül—-

mal ehk soojal, hobune elab, waid üksnes selle
päãle, mis ta töötegemises ja jooksus wöib.

Tähtis t4aewas.
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Kui pile taga metsa ja mägede ärakadunud

ning wari maad ja merd katab, siis astuwad

tuhanded küünlad taewa lautusesse ja waatawad

lahke läikega alla uinuwa ilma päããle, ja need

igawesed küünlad sääl sinises öhu meres on —

taewa tähed. Algel on neid wähem, mida kau-

gemale aga öö jöuab, seda enam tuleb neid nãh—-
tawale, ning wiimaks ei joua meie silm neid

enam lugedagi, waid meie seisame imestates selle
walguse mere ees ja peame Loojale kiitust andma,
kelle fkäsi neid sinna paistma pannud· Kdöil mis

Tähed taewas paistwad
Ime hiilguses,
Kenaste kuu kumab
Höobe ehtedes;

Löpmata· nii Loojat
Kiida koödigest wäest!

Dr. M. Weske.

meie päewal näeme, woöime meie oma meeldega
äraarwata ja köigist aru saada; aga kui meie

öösel tähtis taewa poole ülesse waatame, stis
leiab meie silm igas taewa lautuse küljes ikka

jälle uust ime asju.
Astume nüüd sest esimesest silmapilgust na—-

tuke eemale, siis neme, et tähtis taewas ehk
ülepea taewas, ühe kummi ehk wölwi sarnane
on, mille äred maa pũäãl nãitawad olema.

Meie esiwanemad arwasiwad, et see ka tösi olla
ning meie Eesti ennemuistene jutt koneleh sest
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asjast wäga kenat lugu. Ilmarine, tark sepp,
tagunud taewawölwi wasest wälja ning toonud

siis Wanaisa kojast hobedase kun ja tähed ning
kuld päikese ja pannud neid wölwi külge paistma.
Uuema aja uurimised rãägiwad aga taewa lau—-

tuse üle koguni tdist juttu. Ei olegi sugugi
üht kindlat taewa wölwi, mida meie ehk oma

käega katsuda woiksime, waid meie silmad ni—-

tawad meile ülksi seda, sest et meie igale poole
ühekaugusele näha woöime, nii hästi ülesse kui
alla, ja see'p see on, mis meile ühe ümmarguse
taewa wölwi sünnitab. Ei seisa ka tähed mitte

ülstöise koörwas, waid wäga kaugel ükstoise ees

ja taga; silm näeb neid paljalt kauguse pärast
reas. ;

Kui meie nüüd tähtede pääle ise waatame,
siis leiame, et nad mitmet seltsi on. Möned

hiilgawad kui teemandi pärlid, mönel on jälle
wãike ja tasane walgus, kunas mönel jälle tume
kumi koguni kehwa walgus on. Ka on tähtede
walguse wärw mitmet moodi, kui meie tähele
pannes järele waatame. Esimesel silmapilgul
näeme meie, nagu oleks köigil tähtedel walge
eht kollakas walge wärw, aga pärast näeme et

möned tähed kulla karwa, möned sinised, möned
rohelised, möned punakad on. Möned ütlewad,
et tähtede wärw niisama mitmet moodi olla

nagu maa pääl lillede wärw. — Kui meie selle
pääle waatame, kuidas tähed taewa lautusesse
ärajagatud on, siis leiame, et sääl palju korda

polegi, waid et nad nagu laiali külwatud on.

Mönes kohas näãeme jälle tähti nii seiswat, et
kui meie neid joonte lãbi ühendame, siis „tähtede
pildid“ wälja tulewad, nagu meie rahwa seas
pruugitawad on: pöhja-wanker, kuhja-lawa, ku—-

ninga-kroon, Looja-rist, sdel j. n. e. Kellelgi
pole „linnu-tee“ tundmata, kes mönigi kord

öösel ülespoole waatanud. Ta on walge
nagu üks höbewöö, mis läbi taewa lautuse käib;
meie näeme sääãl sees mone tähe ja ei tãã tast
muud midagi, aga kui meie pitksilma wötame

ja selle läbi teda waatame, siis näeme alles,

et see höbe wöö muud midagi spole, kui üks

aruta tähtede kari. Ei wöi siin neid tuhanda—-
tega modta, waid miljonidega.

Waatame meie silmapilk aga paljalt täãhtede
pããle, siis näãitab, nagu seisaks nad köik liiku—-

mata ühe koha päãäl paigal. Ei ole sellega aga

lugu mitte nii. Waatame meie hulk aega ühe
ja sellesama tãhe päãle, mis lähi akna meie

kambrisse paistab, siis ei nãe meie wiimaks teda

enam, ja üks toöine täht hakkab tema asemel
aknast sisse paistma, ka see kaub niisamuti wii—-
maks ära. Köik tähed rändawad päewa tousust
päewa loode poole; on nad taewa ãäãrele joud—-
nud, siis kauwad nad ära, mis meie tãhtede
loojaminekuks nimetame. Selsamal silma—-
pilgul, kus täht, mis meile tuttaw oli, looja
läks, toõusis homikupoolses taewa piiris jälle
möni uus täht ülesse, mida meie enne ei nãi-

nud. Köik tähed käiwad ühes suures pool—-
röngas homiku poolt öhtu poole ning lähewad
sääl looja. Köik tähed, mis looja läksiwad on

12 tunni pärast jälle ülesse töusmas ning 24
tunni pärast näeme meie neid jälle selle koha
pääãl, kus meie neid esimest korda nãgime. Seega
näeme, et meie all ka niisamasugune taewa wölw
peab olema, nagu meie päãäl ja et taewas mitte

ühe kummi ehk woölwi, waid ühe öönes kera

sarnane on, mis oma tähtega 24 tunni sees
meie maa ümber keerutab.

Waatame meie nüüd sügawamine nende

rändajate tähtede pääle, siis leiame, et ometi
mitte koik tähed looja ei lähe, nagu tähte—-
pilt „pöhja-wanker“ ja nönda palju tähta weel,
mis „pöhja-naela“ ligidal on. Nad wajuwad
kül allapoole, aga ei lähe mitte looja. Selle

järele woöime arwata, et taewa lautuses üls

punkt on, mille ümber olewad tähed mitte looja
ei lähe ja see punkt on „pöhja ilma--pool“
(nördlicher Weltpol)h. Noh, nisamuti nagu
pöhja pool üks punkt on, peab ka löune pool
üks tema sarnane olema ja ta on ka, ning seda
punkti nimetame meie „loöuna ilma- pooliks“
q(üdlicher Weltpol). Kui meie nüüd pöhja—-
poolist löuna-poolini ühe joone tönmatud möt—-

leme, siis nãitab koöik see suur tähtede kari selle
joone ümber keerawad. Ta näitab paljalt seda
tegewad, aga iga koolilaps täãäãb jo et ta seda ei

tee, waid et meie oma maakera enese ümber

keerab ning seega silmnähtusliku tähtede rända—-

mise sünnitab.
Nüüd küsib ehk möni: Mis see siis peab

tähendama. Taewa wölwi, mida meie iga päew
näeme, seda ei ollagi, pãikse ja tãhtede kãik olla

paljalt silma pettus j. n. e. Kes sest aru wdih

saada?
Muidugi on sellest asjast arusaamine aasta

tuhandaid malsnud ja on mönelgi mehel elu

hapuks teinud. Kül oli endistel tähetundjatel
tegemist, enne kui nad silmapettust ja tosiust
ühest tdisest lahutada wöisiwad; nad ei wöinudgi



18

seda täieste, sest et neil mitte riistasi ei olnud,
mis silma nägemist teritada wöiwad. Endifed
targad mehed arwasid, et meie maa ülks ruut
ehk ümmargune plats olla, mille üle pike, kuu
ja tähed ülesse töusta ja alla minna. Tähed
polla muud midagi, kui walguse kandjad küün—-

lakesed, mis meile öösel walgust anda. Aga
möned targemad mehed pidasiwad tähta ka juba
„kehadeks“ ja niisamuti ka meie maad ning
arwasiwad, et meie maa ilma ruumis paigal
seista ja thed ümber käia.

Ulks mees nimega Ptolomãus, kes 130 aastat
p· Kr. sündimist elas, arwas noönda: Ilma
ruumi keskpaigas seisab meie maa, mis

ennast kohast ei liiguta ja millel kera
sarnane mood on. Maa ümber käib kuu;
selle järele tulewad kaks meie maakera
sarnast tähte, Merkur ja Weenus ja
siis tuleb päike ning pääle seda jälle
mittu maakera seltsi tähte. Pääle selle
on weelkinnitähtede ehk päikeste kogusi
ning köige wiimne tähtede ring paneb
ühe jumaliku wäe läbiköik need tähtede
hulgad käima. — Noh see öpetus läks nüüd
wiimaks wäga laialiseks, sest et Ptolomãus teda
ikka jälle suuremaks tegi, kui ta mönda uut
tähte tähele pandis, mis mitte tema dpetuse
järele ei olnud. Aga see öpetus kestis ometi
oma tuhat wiissada aastat. Kui Kolumhbus
ümber ilma sdita tahtis, ja seks enesele laewa
palus, siis kostis talle tema hinge karjane:
„Poeg, mötle, kui sa oma laewaga tdisele poole
maakera jöuad, stis kukudsa jo maa pãlt ãra.“
— Nii palju tãti sel ajal sest asjast.

Aeg jöudis aga ikka lähemale, kus see mees

sündima pidi, kes meile tähtede ja paikeste üle

diget aru anda wöis.
Nikolaus Kopernikus, sündinud 1472 ja

surnud 1548, hakkas oma targa waimuga ses
asjas tööle. Ta uuris Ptolomäusse öpetuse
läbi ja waatas järele, kas see ka taewa thtede
jooksu, seisu ehk wiisiga ühte käib. Ta sai pea
aru, et see oöpetus sugugi loomulik 'polnud,
waid et taewa tähed koguni ühe tdise sääduse
järele käwad ehl seisawad Tema ei pannud
mitte meie maakera enam maailma lautuse
kestpaigals waid pilese, ja döpetas, et meie
maakera niisama nagu toised tema sarnased rãn-
dajad tähed ehk planeetid, pilese ümber klia.
Maalera keerutada end 24 tunni sees dhtu poolt
homilu poole enese ümber ja üühe aasta ehl

365 päewa ja moöne tunniga päikese ümber;
meie maakera olla kolmas täht päikesest eemale.
Seda julget arwamist ei luuletanud Kopernikus
mitte, waid ta selletas ja nãitis seda ära ühes
raamatus, mille päälkiri oli: „Tähtede liiku—-

mistest“, ja mida ta aastal 1543 Nürnbergi
linnas trükkida laskis. Kui esimene trükitud
raamat Kopernikuse kätte jöudis, oli meister juba
suremise woodi pãl. Suure rödmuga wöottis
ta raamatu oma kãtte ja lahkus pããle selle ãra.

Nagu keegi tuld püssirohu sisse oleks wis—-

kanud, nönda pani Kopernikuse raamat köige
meeste pääd pölema. Targemad mehed waata—-
siwad imestades selle raamatu sisse, aga ruma—-

lamad wandusiwad Kopernikuse maa pält ära,
sest et ta püsti hull ja jumalakartmata olla.

Iseäranis opetatud meeste seas töusis nüüüd tüli
ja waidlemine, hinge karjased oliwad kohe wal—-
mis seda meest ära needma, kes Kopernikuse
opetuse poole hoidis. Uks niisama tark mees

nagu Kopernikusgi oli Galilãi. See mees andis

ühe raamatu wälja, mille sees ta Kopernikuse
öpetuse töeks tunnistas, — kohe wöeti teda kinni
ja panti kahekskümneks aastaks wangi torni.
Poolpime ja haige Galiläãi lasti wiimaks selle
tingimisega lahti, et ta oma dpetuse, polwili
maas, eksituseks tunnistas ja selle „jumala-
kartmata mötte“ weel iseäranis, et maakera

päilkese ümber käia. Galiläi tegi seda, kuna
maaklera temaga ja ta kohtumdistjatega ometi
ümber päikese kis. Wande ajal ei woöinud aga
Galilãi vmeti oma tde tundmist ãrasalata, waid
ta kargas püsti ja ldi karjudes jalaga wastu
maad: „Aga ometi käib ta!“ Nüüd mdöisteti
teda hullu aruliseks ja anti talle seega armu,
et teda isamaalt äãra saadeti.

Kopernikuse ülemad döpetused oliwad need:
1H Meie maakera on ühe kera nägu,

mis priilt taewa ruumis käib.

2 Meie maakera keerab 24 tunniga
öhtu poolt homiku poole enese ümber.
Sest tulewad meil mitmesugufed päewa
ajad ja silmnäituslik tähtede rända—-
mine meie maakera ümber.

3) Meie maakera käib aastaga üks—-
kord ümber päikese ära.

O Meie maakera on üks rändaw
täht ja on päikesest wäljapoole ar—-

wata, kolmas täht.
Kopernikus andis weel toisa dpetuse punktisi,

mis meie stin ruumi puuduse pãrast koik nime—-



19

tada ei woi. Ta kirjutas, nagu üteldud paksu
raamatu ja selletas säãl köik dpetuse punktid
pitkalt ära, nii et nende kolme saja aasta sees,
mis temast tagasi on, mitte midagi muudetud

pole, waid tema öpetuste järele ikka edasi
mintud saadud.

Kopernikuse ajal ei tuntud enam, kui kuus

räãndawat tähte ehk planeeti, aga kui 17. aasta—-

sajas Hollandi maal pitksilm ülesse leiti, mille
läbi sügawamale taewa ruumi sisse waadata

wöis, kaswis nende hulk ammu üle saja meie

ajani ts
Kui meie nüüd tähtis taewa üle nii palju

ütelda tahaksime, kui ütelda on, siis ei saaks
meie seega ammugi walmis, waid olekls ikka

alles ühe wäikese osakese ütelnud. Wötame

lühedalt sellepãrast paari asja üle paljalt koõnelda:
Päikese, maakera, kuu, sabaga tähtede
ja selle saãduse üle, mis köili ilma kehasi juhib.

Päike on meil taewa lautuses koöige enam

tähele panemise wärt. Ta ei ole üksi mitte
köige ilusam ja ülem tähtede seas, waid ta on

ka koige kasulikum meile, kelle pãäle ta alla

paistab. Ilma temata 'poleks sigidust, 'poleks
taimi, poleks loomi ja — 'polels ka inimesi
maa pããl elamas; ilma temata oleks meie maa,
kui ka köik tdised planeedid, mis tema ümber

rändawad, tühjad ja koledad koörbed. Igal ini—-

mesel on kord jo ka meele tulnud küsida, kui

ta pikese poole ülesse waatis: „Mis ta on, ja
kuidas on ta loomus, et ta nii heledaste hilgab?“

Wana rahwas ei uurinud selle järele sugugi,
waid nad auustasiwad pikest nagu jumalat,
toöiwad talle ohwrit ja palweid, alles uus aeg
on tema üle otsust annud, tema suuruse kauguse
ja loomuse üle.

Esimesel silmapilgul ei näita ta suurem
olewatki, kui kuu, aga kui meie mötleme, et ta

meist 20,683,440 penikoormat kaugel on, kunas
kuu paljalt 51,800 penikoormat eemal seisab,
siis saame alles aru, kui palju ta kuust suurem
peab olema. Uuema tããdusliku mootmise jãrele
olla ta 1,409,000 korda nii suur, kui meie maa-

kera, s. o. pikesest wöib pooltöõist miljoni maa—-

kera teha. Oleks pãikle seest dönes, siis wöiks

tema sees meie maakera ja kuu (maakerast ikka

oma 51,800 penikoormat kaugel) lahedast edasi
rändada. — Päike 'pole üksi meie maakerast nii
otsata palju suurem, waid ta on ka weel oma 720

Q-enikoormat suurem, kui toik planeetid kokku,

mis tema ümber rändawad. Sest wöime nüüd

nãha, kui otsata suur see likiw täht on.

Oma suuruse läbi walitseda päike oma

ümberseiswa tähtede üle kuninga kombel, arwa—-

wad öpetatud mehed.
Mis loomus ja wiis aga nüüd pikese kehal

peaks olema? küsime wiimaks.
Selle üle on palju juba järele uuritud ja

kirjutatud ja mitmet sugu arwamisi olnud. Kdik

petatud uurijad arwawad, et päike niisama,
nagu meie maakera ühe telje ümber käib. Ning
seda arwatakse „päikese pleklide“ (Sonnenflecken)
läbi ära selletada wöida. Pitksilma läbi waa-

datud, on püäikese külges plekkisi, mis ühe koha
pããl selgeste nãha ja mönikord kaunis suured on.

Nüüd nähakse, et möne aja prast üls plekt,
mis ohtu pool seisis, juba homiku poole joõud-
nud ja möne aja pärast jälle öhtu poole tagasi
tulnud. Sest arwatakse, et püike niisamuti, kui
meie maakera, enese ümber keerab.

Tähetundja Herschel rägib päikese ja tema

plekkide üle aga nönda: Päike on niisamuti,
nagu meie maakeragi üks walguseta keha. Tema

ümber on aga kaks korda. Esimene kord on

niisamasugune öhukord nagu meie maakera üm—-

bergi ja sünnitab ka pilwi, aga wälimine kord

on ühest walguse jaust. Kui nüüd selles wal—-

guse jaus üks tühikoht juhtub tekklima, siis nãeme

meie pãikese ohukorra sisse, ja see sünnitab meie

silma ette halli pãikese plekki; nãeme meie aga ka

ühe kogemata juhtunud tühja koha lähi öhukorra
sees sügawamale pikese poole, stis sünnib meie

silma ette üks palju mustem päewa plekk.
See waimurikas arwamine sai uuema aja

meeste uurimise ja ülesse leitud abiriistade läbi

aga ometi jälle töiseks.
Heidelbergi kuulus prohwessor Kirchhoff

rããtis pãikese loomuse üle nöõnda, pärast seda,
kui hulk aega vma arwamist oli proowinud:
„Päike on, nagu juba Galiläi ja temaga mit-

med wanema aja tähetundjad arwanud, üls

tulekera köige kangemas öögamises, millel nii-

sama, nagu meie maakleralgi üks õhukord (At-—
mosphäre) ümber on, mille sees niüsamasugused
muutmised sünniwad nagu meie öhukorrasgi ja
kui pãike kusgil kohal jahutatud saab, siis sün-
niwad pilwed; Neid pilwi nimetame meie päüewa
plelkideks. ks niisugune pilw sünnitab ühe
tume pleki, kui ta mitte nii paks 'pole, siis
sünnitab ta ühe halli pleli; lehwib üks nii—-

sugune pilw ühe paksema pilwe üle, siis paistah
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paksem pilw tema läbi kui must päewa plekk
meie silma.“ ;

See arwamine sünnib ka töiste arwamistega
ühte, mis meil planeetide ja kuude sündimise
üle. Alguses oliwad meie maa, tdised planee-
tid ja kuud koöik ühes dögawas ehk pölewas
wedelas seisuses; aga nende pinnad on miljonide
aastate jäãrele ära jahtunud, nii et nad aga seest
poolt weel doõgawas wedelas seisus on. Paike,
mis aga pooltõist miljoni korda meie maast
suurem on, ei woinud oma pinda sellesama aja
sees mitte ära jahutada. Ta on praegu weel
wedelas tulikuumas seisus ja on selles omas
seisus kui ilma walgustaja walguse ja sovja
hallikas köilile ilma kehadele, mis tema ümber
rändawad.

Nagu meie kuulsime, ütles Kopernikus juba,
et meie maa ühe kera nägu on. See Koper—-
nikuse arwamine on aga üls üleüldne, kuna
uuema aja uurimised nitawad, et meie maa-
kera mitte just kera nägu ei ole. Ta on möole-
mate pooli, põhja ja löuna pooli poolt pooli-
taja ehk elkwatori poole natuke kokku litsutud,
nii et tal pea aegu ühe naari nägu on. — See
kestis kaua, enne kui maakera nãu ehk kujuga
tuttawaks saadi; pääle seda hakkasiwad nüd
öpetatud mehed maakera suuruse üle järele mot—-
lema. Nad saiwad wiimaks wälja et tema
jämedus ekwaatori kohal 5400 penikoormat on,
tema keskmine läbimoöötja 1719 penikoormat,
tema pind 9,282,600 ruutpenikoormat ja tema
sisu 2,659,310,190 kantpenikoormat. Nende
numrite järele wöime nüüd isegi aru saada, kui
suur meie maa on. Kopernikuse aja rahwas
ei woinud seda sugugi ära arwata, kuidas see
wöimalik wdib olla, et meie maa ise enese ümber
keerata wöib. Nad möotlesiwad: kui see nönda
oleks, siis tunnelks meie seda ka ometi. Targe-
mad selletasiwad seda asja aga toisiti ra. —

Esitekls see lugu, et meie maakera keeramist ise
enese ümber ei tunne. Noh, mis meie säl
tundma peame? Kas wärinat, porinat, masinate
mürinat j. n. e.? Ei midagi. Meie maakeral
pole jo mitte masinaid all, waid ta käib priilt
öhu sees, kus juures meie mitte midagi tema
liüikumisest ei tunne. Sellega on lugu just nii—-
samuti nagu laewaga wagal ilmal; meie istume
laewas ning ei tunnegi, et meie edast jöuame,
nii tasane on soit. Uksi puud ja poösad jãrwe
kaldal näitawad käima. Kui meie maakera
nüüd taewa lautuses ise enese ümber end keeru-

tab, noh, mis meie siis sest tunneme? uUfksi
tähed näitawad paljalt liikuwad.

Meie maakera keerab 24 tunni sees ülkskord
enese ümber, ning sünnitab seeläbi pewa ja öb.
Sest et pãike ühekorraga paljalt ühe poole wal—-
gustada wöib, peab toine pool walgustamata
olema, kuni ta jälle pãikese poole tuleb,

Utks töine lükumine, mis meie maakeral on,
on ta käik pãikese ümber, misseks ta ühe aasta
ehk 365 päewa, 5 tundi, 48 minutit, 48 sekundi
pruugib. Selle likumise läbi sünniwad meil
mitmesugused aasta ajad. Tema tee päikese
ümber on ühe pikerkuse rönga sarnane ning on

127 miljoni penikoormat pitk. Kui meie maa-
kera nüüd 365 päewa, 5 tunni, 48 minuti ja
48 sekundiga seda teed ärakima peab, siis jook—-
seb ta ühes ainsas sekundis 31/2 penikoormat
edast. Meie maakera jookseb seega päikese üm—-
ber palju suurema kirusega kui enese ümber. —
Kui meie nüüd maakera jooksu pikese ümber
pitkalt selletada tahaksime, see woötaks meilt palju
aega ja ruumi; jätame seda parem Geograasia
raamatute toimetada.

Meie maakeral on tema iga aastase kigi pããl
päilese ümber ka üls saatja, mida meie kuuks
nimetame ja mille pilti meie siin körwal neme.
Kuu on meil päikese järele koige enam tähele
panemise wäärt. Ta walgustab meie öösid,
sünnitab wee töusu ja waumise mere pãl (Ebbe
und Fluth), ning annab taimedele ja loomadeie
kosu. On ka tdistel planeetidel kuusid, aga need
on planeetide eneste wastu wäãga wäikesed. Meie
kuu on paljalt 49 korda wähem kui maakera
ning käib aastal 12 korda tema ümber. Ta on
51,800 penikoormat meist eemal; seega on ta
meil köige lähedam täht.

Meie näeme kuun juures mitmet moodi
muutmist, mis meie mitme nimega nimetame,
nagu: noorkuu, esimene weerand, täis—-
kuu ja wiimne weerand. Keegi ei saa usku—-
ma, et kuu oma keha nende nituste juures
tdiseks muudab, waid et ta wahetates, pea wal—-
gustatud, pea walgustamata külje meie poole
pöörab. Walgustatud külge näeme meie siis,
kui kun oma tee pããl just pewa wastu seisab,
ning maakera nende wahel on; walgustamata
külge näeme meie siis, kui kuu päikese ja meie
maaklera wahel on. Siis walgustab pãlke tema
töist külge, kuna pime külg meie poole pördud on.
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Au pole mitte ekwaatori poole wahelt
natuke kokku litsutud nagu maakera, waid ta on

ümargune. Aga ometi on arwata, et ta meie
maakera poole natuke paksem on, ehl et tal meie

maakera poole üks küür on. Selle pärast ei

ei keeruta kuu ennast mitte oma telje ümber nagu
muud planeetid, waid tal on ikka üls ja seesama
külg maakera poole.

Kuu pind nöuab enam tähele panemist, kui

kellegi muu tähe pind. Kui meie esimest korda
ta pãle waatame, siis tuletab ta meile kohe
ennemuistese jutu „Wastjalasilla piiga“ meele,
waatame aga pitksilma läbi ta pãäle, siis kaub

see koik ära ja kui meie siis kuust ühe pildi
teeksime, siis saakls meie ühe maakaardi sarnase
kuju. — Esimene möotte on nüüd see, et hele—-

damad kohad kuiw maa ja tumedamad wesi
peab olema; ja seda on enne ka noõnda arwatud

olewad. Hoolsama uurimise järele aga on aru

saadud, et asi tdisiti on. Kuu pããl ei leita

mitte üht ainust kohta, mis tasane oleks waid

terwe pind on kinkline ja mägine. Heledamad
kohad kuu päl 'pole muud midagi, kui koörged
mäed ja tumedamad kohad wäiklsemad mäed ja

kingud, kelle pääle koörge mägede warjud weel

langewad.
Katsume stis nüüd asja tundjate aruand—-

miste jrele seda „mägist maad“ lãhemalt waa—-

data. Meie poole pöördut kuu pind 344,300
ruutpenikoormat suur, on arwata niisama suur
nagu terwe Wene-riik. See pind enamist mägine.
Need mägestikud:

Kun pilt.



22

a) Päris körged mäed, mis nisama-
sugused on, nagu meiegi mäed, nad on sage-
daste 80 kuni 100 penikoormat pitkad. Meie
nimetame siin nãituseks möne niisuguse mãe kuu
päält: Apennini mägestit, mille köige koör—-
gem ots 17,000 jalga koörge on, Alpi mägestik,
mille köige korgem ots 15,000 jalga korge on,
Kaukasus kuni 17,000 jalga körge.

b) Nende suurde mägede körwas on kla kink—-
lila maid ja üksikuid kinkusi, mis 100 kuni
1000 jalga korged on.

q) Need mäed seiemaani oliwad meie mäge—-
dega ühte moodi, aga nüüd tuleb üks mägede
jagu, mida meie millalgi maa pãl ei leia, —

need on „ringmäed“. Ringmäed on ümmar—-
gused ning keskpaigast sügawa orgude täidetud,
nad on niisamasugused nagu meie wana aegsed
walli müürid. Sagedaste on keskpaigas weel
üks torni sarnane mägi sees.

e) Koguni imelikud weel kuu pinna päl
on üksjagu maapinna wiisisi, mida meie wagu—-
delks nimetame. Need käiwad mittu sada · peni-
koormad nagu sügawad kraawid mägedest üle ja
orgudest läbi.

8) Kui meie nüüd kuu tasase maade pääãle
waatame, siis näeme, et nad köik meilt waates
tumekat karwa on. Enne peeti niisugusi kohtasi
meredels ja järwedeks, aga nüüd on arusaadud,
et nad muud midagi 'pole kui tasased maad
mägede wahel.

Meie nägime nüüüd sest lühikesest selletusest,
et kun loomus koguni toöine on kui meie
maa loomus. Weel imelikum on see, et tähe-
tundjad leidnud on, kuu päãl 'polla wet, öõ hku,
ei ka tuld. — Sest, et kuul mitte öhukreisi
(Atmosphäre) ei ole, süs on jo isi enesest möista,
et sääl wee tilk ühe silmapilguga ära aurab.
Ja kuidas wöiks säl tuli olla, kus tal öhku
pole? See wöib ehk aga kül wöimalik olla, et
tema sees tuld on, nagu iga ühe tähe sees, mis
seeläbi jo sündinud, et tuline keha pinna ãra
jahutanud, aga sees ikla weel dögab.

Kui meie nüüd kuun pääãle mina wöiksime,
stis ei saaks meil mitte hãã lugu olema. Tema
mäed ja maad oleks päãewatoufu ja loode ajal
kül ilusad, aga mis sa ssãl teed, kus öhku,
wet ega tuld 'pole?

Wöib olla, et sãl ka loomi on, aga seie
maani 'pole ükski tähetundja neid näinüd.

Köik need planeetid, mis meie seiemaani
tundma öppisime, 'pole mitte ülksi need tähed,

mis pãikese ümber kiwad, waid kus nende arw
löpeb, säääl haklkawad alles uued päãäle, ja neid
pole mitte wähe. Need uued tähed on sabaga
tähed ehk Komeetid. :

Ajuti astub üks niisugune komeet meie sil—-
made ette taewa lautusesse ja monikord nii ilusa
ja imeliku walgusega, et meie maapããlsed teda
imeks panema peame. Juba wanast ajast saadik
on inimesed sabaga tähtesi ikka kartnud, sest nad
arwasiwad, et need ikka oõnnetustthendada nagu
söda, katku, nälga, kuningate ja suurte meeste
surma j. n. e. Nüüdsel ajal aga, kus rahwas
enam haritud,ei jookse keegi enam, kui üks komeet
näha on, kirikusse oma pattusi andels paluma,
waid astub wälja ja imestelleb läikijat tähte.

Sabaga tähtedel on niisamuti nagu planee—-
tidelgi omad teed, mille jrele nad säetud ajas
päikese ümber ära kiwad. — Nende nägu on
nüüd imelik. Tähel on pitk saba taga, mis
möni kord lai, pitk, köwer ja laene sarnane on

ning wähemat ehk suuremat jagu taewa lautuses
oma tarwis pruugib. On ka ilma sabata ko—-
meetisi, mida aga palja silmaga palju näha ei
woi. — Wähemate komeetide juures ei wöi meie
palja silmaga midagi iseãralist jag u aru saada,
aga suuremate komeetide juures leiame meie
kolm jagu, need on: pää, aurukreis, mis
nagu röngas kuu ümber wälja näeb, jawkol—-
mandaks saba. Komeeti päã on mer
mine jagu ja paistab heledaste, mönikord nii-
sama nagu üks köige heledam täht. Auru—-
kreis on pãã ümber ning on ümmargune ja
kautab oma wälimise piiri üdu sisse ra. Saba
on ikla pãikesest ära pöbrdud ja muudab end
sagedaste. Mönikord on ta laiem, monikord kit-
sam,,mönikord heledam, mönikord kahwetum.

Uht komeeti nähakse palja silmaga üksi 6
kuni 7 kuud; pitksilmaga wöib teda aga 15
kuni 18 kuud näha. Selle aja sees näikse siis,
kuideß ta esite päilese ligidale jönab, siis tema
joon · sisse ãra kaub ja pärast ümbermuudetud
ikka älle eemale oma tee pããl lheb.

Lomeetid ei kãi mitte üksi öhtu poolt homi-
ku poole, waid nad kiwad kla homiku poolt
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öhtu poole, pöhja poolt löuna poole j. n. e.

Kaua aega ei tätud sellepärast mitte, missugu—-
sed nende teed on. Wiimaks selletas Saksi maa
öpetaja Dortel ära, et nende teed wäga pitker—-
kused olema peawad, ning pääãle seda rehkendas
Inglise maa tähetundja Halley ühe komeeti tee

järele ning pärast leiti, et see komeet Halley
wälja rehkendamise järele ikka 75 aasta pärast
jälle näha oli. Päikese lähedal käida komeetid

wäga aega mööda ning see teha nende tagasi
pöörmise aega nii pitkaks.

Komeetide aru 'pole mitte wäike. Kuulus

tähetundja Kepler ütles, et taewa lautuses
sabaga tähti ehk komeetisi liikuda kui kalu mere—-

des ja järwedes. Wiimaks waatame weel ko—-

meetide loomuse jãrele.— Wana aja rahwas
pidas komeetisi waimudeks ehk ära surnud ini—-

meste hingedeks; ükst Senéka, wana Rooma

keisri Neero koolmeister, ütles, et komeetid nii-

sama nagu planeetid ümber pikese käia ja
tähed olla.

Komeetid on ühest wäga penikesest asjast
loodud, millega meie ühtegi maa päälist asja
körwu ei wöi säädida, ei ka meie oöhku mitte.
— Oleks nad ühest paksemast asjast, ega meie

siis ometi lähi nende tdist tähta näha ei wöiks.

On järele arwatud, et komeetide mateerie *)
sadatuhat korda meie öhust öhem ehk eredam

olla. Sest see siis ka tuleb, et n'ad walgust
palju wastuwotawad, mida enam nad päikese
lähedale joöuawad, seda enam nad ligiwad,
mida kaugemale nad lähewad, seda wähem nad

lãigiwad.
Enne arwati, et komeetidel ise walgus olla,

aga uuemal ajal on järele uuritud, et nad oma

walguse pikese käest saawad.
Wiimaks peame siin ühe asja päããle waata—-

ma. Aasta paari ehk kolme nelja eest tagasi
pidi üks komeet meie maakeraga kokku juhtu-
ma. Kdöik, iseäranis maa rahwas oliwad ala—-

lises hirmus ning mötlesiwad, et seega ilma

ots kätte tuleb. Kas komeet nüüd meiega kokku

puutus ehk mitte, sest ei tã meie midagi. Aga
hirmus ei wdöi niisugune kokku puutumine mitte

ölla, kui meie sellepãle motleme, missugusest
mateeriest komeetid on. Meie maakera ei tunne

mitte midagi takistust, kui ta ühest niisugusest
öhukesest kehast läbi peals minema ehk temaga
kokku puutuma.

Asi millest nad loodud.

Waatame siis nüüd weel lopetuseks selle
säduse ple, mille järele kuud ümber !made

ja ilmad ümber päikese keerawad. Seda säãdust
seidis Inglis maa mees Isaak Newton ülesse.
Ta oli juba noore mehe poõlwest saadik ette

woötnud, seda jöudu tundma döppida, mis köik

selle the hulga käma paneb. Kaua aegse jãrele
möotlemise pããle tuli tal wiimaks see mötte, et

seesama joöud mis kiwi maa poole tömbab ja
mida meie raskuseks nimetame, ka taewa rãhta
oma tee pãäãl juhtida. Raskus 'pole jo muud

midagi, kui külgetömbamise jöu awalda—-

mine, mis iga tolmu terakese meie maa külge
tömbab. Selle jöu järele tömbawad köik ühe—-
sugused kehad endid ükstdise poole. Paneme
nãituseks paar puu laastud waga wee pinnale,
siis näeme kohe, et nad ühe tdise juure kippu—-
wad. On nüüd töine laast suur ja töine wäike,

siis neme, et wüike laast palju rutemine suure-
ma poole joöuab. Sest nãeme nüüd, et keha—-
suurus külge toömbamise juures palju wahet
teeb: mida suurem keha, seda suurem ka tema

külge tömbamise jöud. Sellepärast on esimene
Newtoni käsk (säädus) külge tömbamise jöu üle

nenda: „Külgetömbamise suurus, mis

kehadel ükstöise wastu on, on niisama
nagu nende eneste kehade suurus.“ Noh,

küsib ehk möni, kui maa langewa kiwi ja rahe

ning wihma oma külge tömbab, miks ta siis
ka kuud ja pãikest ja koiki tähta oma külge ei

tömba?
Selle päããle mötles ka Newton esiti. Kas

maa külgetömbamise wägi ka kuni kuuni ei

ulata, eht, kui ta ka sinna maale ulastab, kas

ta siis nü kehwaks 'pole jänud, et ta enam

midagi teha ei jdua? — Et nüüd seda asja
järele uurida, oli tarwis katsuda, mil wiüsil maa
külgetömbamise wägi wäheneb, kui ta maast
kaugemale joöuab. Newton katsus seda asja
nüüd luulsa Galiläi'st ülesse leitud kehade
langemise ruttuse sääduse järele seletada.
Galilãi oli katsumiste lãhi, mis ta korge tornide

päãl ette wottis, leidnud, et üks keha, mis maa

pããle langeb, esimeses sekundis 15 jalga lan—-

geb ning et igas järgmises minutis langew keha
niisuguse langemise ruttuse saab:
langeb lkeha 1-ses sekundis 15 jalga, siis langeb
ta 2-ses „ 22x1560 jalga

Zeras gexls—3s
4as 4x4x15 —240

je n. e.
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Sest numbri reast nähakse, et, kui meie iga
minuti langemise ruumi leida tahame, siis
sekundide arwu ise enesega ja pärast 15ne kas—-
watama peame ja et langewa kehade ruu—-

mid ükstöise wastu on, nagu aegade
kahekordsed arwud.

See säädus toi nüüd Newtoni selle mötte
pääle, et kehade külgetömbamise wägi selsamal
möodul wähenema peab keha kaugemale mineku
juures, nagu ta langemise juures kaswab; ja
see läbi sai ta wiimaks selle otsuse ktte, et maa—-

kera külgetömbamise wägi 20 penikoorma kau—-
guses 4 korda wähem on, kui 10 penik. kaugu—-
ses, ja 40 penik. kauguses 16 korda wähem,
kui 20 penik. kauguses j. n. e. ja et selle järele
külgetömbamise wägi kauguse järele sel möddul
wäheneda:

kahekordses kauguses /4 korda

kolme, n

nelia — n 6
wiie

,

fuue
n Un

Tema pani nüüd selle sduse nende soönadega
kirja: Maakera külgetömbamise wägi
wäheneb kauguse kahekordsega (Quadrat
der Entfernung). Newton rehkendas nüüd selle
sääduse järele ja leidis, et maakerakülgetömba—-
mise wägi kuu kauguses 3600 korda wähemaks
jäänud on, kui all maa pinnal, ja tema selle—-
pärast kuud paljalt 2/5 joont (1 toll —l2 joont)
sekundis maakera poole tömbada. 2/5 joont
pole nüüd suur asi mitte, aga aastatuhandate
järele jöuaks kunu ometi wiimaks maakera

ligidale.
Nüüd maksis jäãrele uurida, kas kuu ka töeste

seda käsku kuulab, wöi tuleb ta igas sekundis
3/5 joont maakerale lhemale. Newton hakkas
nüüd järele rehkendama ja leidis wiimaks, et

asi öige oli ja kuu just meie maakera külgetomba—-
mise-wäe läbi nii meie ümber keerab nagu
praegu.

Aga kust see siis nüüd tuleb, et kunu nü

kreisi wiisil meie maakera ümber keerab ja mis
peab teda tagasi meie maakera pããle langemast?

Newton wöttis nüüd ühe tdise jöu abiks,
mis igat keha nurkwinkli (rechtwinklich) järele
edast minema sunnib. Käiks nüüd kuu üksi selle
töõise joöuu järele, siis lendaks ta maakerast koguni
ära ja läheks nurkwinkli teed ikla edasi; Aga
et maakera külgetömbamise wägi kuud ka oma

poole toõmbab, sellepärast ei woöi ta mitte ära
lennata, waid peab wahe teed käima, mölemate
jöu awalduste wahel käima, ning see wahe tee

on ühe rönga ehk kreisi sarnane. Seda wöime

isegi näha kui meie tahame. Seume koer ühe
paela külgi ja laseme teda käija: ta tahahb
eemale minna, aga pael ei luba; tal on aga
tahtmine äraminna, sellepãrast peab ta ühe rönga
meie ümber ära kima, sest et pael teda kauge—-
male ei luba. Niisamasugune lugu on ka

kuuga.
Newton nimetas neid kahte jöudu, mis kuud

juhiwad, esimest raskuse- wdöi külgetömba—-
mise joöuuks (Centripetalkraft), töist, mis kuud
maakerast kaugemale ajada tahab, lendamise
jouuks (Centrifugalkraft). Nende joöudude ole—-

mise üle ei ole ta meile midagi öpetust andnud;
aga nende awalduste järele on ta ühe sääduse
kirja pannud, mida meie „ilmasãduseks“ nime—-
tame. Ta on nii: „Köik kehad taewa lau—-
tuses tömbawad endid ühe jöuuga üks—-
toise poole, mille kangus nende kehade
wastu niisama on kui kehade suurus
ja — ümberpöördud niisama kui nende

kauguse kahekordne (Quadrat).“
Selle sääduse ülesse leidmisega seisiwad

Newtoni silmade ees koik taewa lautuse saladu—-
sed awalikud. Tema sai pea aru, et selle säã—-
duse järele koik tähed taewa lautuses lkäiwad.
See säädus paneb kuud, planeetid, komeetid

ja päikeste hulgad ühes nendega ühe keskpãi—-
kese ehk seltsliku punkti ümber käima. See

säädus maksab igas kauguses, kus aga tähta
on. — Sellepärast on tal digusega see nimi
antud „ilma sädus.“ Ta on maa pãliste
asjade juures katsutud ning töeks tehtud ja on

taewa kohta passinud. Tödisiti ei wdinud see
ka olla, sest, maa pääl ja taewa lautuses
on üks ja seesama „ilma säädus“.
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6. Raudtee.

Wagon.

AMeie aegne kdige suurem meistritöb ja üles—-
leid on ilma köneta raudtee. Oh, kuidas saakl-
siwad meie esiwanemad ennast imestelema, kui
nad ühes raudtee jaamas seisaksiwad ja kaugelt
selle imeliku looma tulema näeksiwad, kuidas ta

oma poõlewa loõuadega, weest ja tulest kihutatud,
raud kingil kuuli rutuga ligineb! Imestamisega
waatame meie kül ka wana aja rahwa tööde

ja toimetuste pääãle, mis möõne aastasaja eest
tehtud, aga suurema imestamisega peame meie
ometi weel oma aja päããle waatama, kus waimu

jöud ja osawus loomu wägesi omaiks teendri—-
teks on teinud. Kui meie wana rahwa kunst
teesid ka kiitma ja imestelema peame, siis peame
meie ometi oma raudtee pãäãle waadates ütlema,
et nad selle wastu weel midagi 'pole. Meie
raudteed on maailma kera päããl, kui wörk, kelle
arusid mööda inimesed tuule kombel edasi ja
tagasi lendawad. Meie tääme ometi, et kuu,
kes meil öösel paistab, oma 50,000 penikoor-
mat meist eemal on, aga kui meie köik omad
raudteed ükstoöise otsa panna wdöiksime, siis
läheks see tee üle kuu weel möni tuhat peni—-
koormat edasi. Sellesama raudtee woiks meie

siis ko enam kui kaks korda ümber meie maa—-

kera panna ja oleks wöimalik wiiekümne päe—-
waga ümber maailma ära sdita, mis tarwis

aga ennemuiste kolm aastat pruugiti.
Raudtee ise ehk „jäljed“ wdi „rööpad“, kui—-

das teda kutsutakse, oli juba ammu inimestel

tuttaw, iseäranis mägiseil mail, kus raua, wase
ja höbe kaewandikudes tööd tehti, aga auru—-

nan mis tema pããl sdidawad oliwad köigil
tundmata, ehk kül möned mehed masinaid üles—-

leidnud oliwad, mis maanteel käisiwad. Läks

möni aeg mööda, enne kui raudtee masinad
ülesleiti. Esimene mees oli siin Inglise mees,
Georg Stephenson, kes aastal 1781 Njukessl'
linna lähedal sündis. Tema isa oli waene

masina kütja. Et Inglis maa mäed kiwisüte

Lokomotiwe.

poolest põhjatu rikkad on ja neis mägedes wäga
palju töömehi pruugitakse, sellepärast katsus
Stephenson siin köige esite oma ülesleitud masi-
nat. Ta ehitas söekaewandikust kuni lagendikule
oma esimese lühikese raudtee, ja waata imet!
koik maailm pani selle mehe osawust tähele.

Suurem raudtee, mis Inglise maal ehitati,
pidi Liverpul'i linnast Manshestr'i minema.
Raudtee ehituse kulude kandjaiks oliwad palju
rikkaid mehi kokku heitnud ja Stephenson pidi
siin oma meistri töö tegema. Kül oldi mitmelt

poolt selle ehituse wastu, arwati, et raudtee

masin (lokomotive) ometi mitte suuremaid koor-
maid wedada ei joöuda, jaet rattad siis paljalt
ümber weereda, aga mitte edasi minna ei wöida,
iseäranis neis kohtades, kus tee körgemale läheb,
Stephenson aga jät oma mötte juure: Ta

peab minema! Sellkorral juhtus Stephenson
ühe suurema ametnikuga kord jutul olema; see
küsis tema käest, kas ta (Stephenson) wöida

ühe niisuguse masina ehitada, mis tunnis ühe
penikoorma edasi lendab. Stephenson wastas:
jah! Ametnik küsis weel töist korda, kas ta ka

ühe niisuguse masina ehitada wöiks, mis kaks

penikoormat tunnis söidab. Stephenson wastas:

jah! aga niisuguse häälega, et ametnik enam

edasi küsida ei julgenud. Kaks penikoormat
sel ajal masinaga söita oli suur asi, kuna nüüd

seda maad kahe ehk kolme minutiga ühe hää
raudtee pääãl tugewa jooksuga ära sdidetakse.—
Ehituse komitee poolt oli sell korral üks auupalk,
mis ligi 4000 rubla suur oli, selle mehele luba—-
tud, kes koige parema masina raudtee päããle
toob. — 6. Oktobril aastal 1829 hakkas nüüd

wöitlemine Stephenson'i aurumasina „Rakete“
ja kolme kuni nelja töiste meeste masinate
wahel. Stephenson'i masin tegi oma proowi
nii hästi, et ta weel kolm korda enam tööd tegi,
kui ta käest nuti. Seda wöoidujooksu arwatakse
raudtee ülesleidmise ajaks. Raudtee lautas end
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nüüd imeliku rutuga köigile poole laiali. 'Pole
weel wiiskümmend aastatgi mööda tema üles-
leidmisest, aga igas ilma nurgas on juha raud-
teed kimas.

Raudtee ehituste juures pantakse tähele, et
tee mitte palju ülesse poole ei pea minema,
mis lähi masina jöud wäheneb, waid et ta
niipalju kui woöimalik ühe tasane olema peab.
Tulewad nüüd raudtee ehituse juures med wdöi
kingud ette, siis kaewetakse neist tee läbi, mis
sagedaste wäga raske on. — Tulewad maan—-

tee ja raudtee kokku, siis ehitatakse, kui raudtee
maanteest madalamal seisab, sild üle raudtee,
kust hobuse koormad üle lähewad, ehk, kui jälle
maantee raudteest madalamal on, siis kaewatakse
raudtee alt maantee lbi. Wäga raske on raud—-
tee ehitusega sääãl, kus suur mägi ette tuleb,

keda mitte woöimalik 'pole maani maha kaewada.
Sääl tehakse koguni ime temp ära, mäest kae-

watakse auk läbi, kust raudtee peab edasi mine-
ma. Noh, see on üks Kalewi poja töö! Mehed
hakkawad kahelt poolt mäge wastastiku tööd
tegema, tdised kaewawad mäeharjalt koopa alla
kuni pöhjani ning hakkawad siis kahele poole
tõistele meestele wastu kaewama. Siin on nüüd
kaewamist, kiwide löhkumist, wee wälja pumpa—-
mist, mulla ja kiwide wälia wedamist ehk mãe
harjale sitkutamist. Oleks hää, kui tee ülsi
mägedest läbi kaewada oleks, aga kui jögi ehl
wesi ette tuleb, mis siis teha? Tehakse kül
sildasi üle, aga sagedaste peäwad waesed töö—-
mehed ka tee joe alt lbi kaewama ja see on
alles töö! ;

Imestamisega waatas maailm selle raudtee

koopa päãle, mis Londonis Temse je alt lãbi
kaewati ja kui ta aastal 1843, 25. Märtsil
sisse pühitseti, ei olnud rödmuhdiskamistel ja
önnesoowimistel enam otsa.

Themse jöe pããle ei wöinud sellepäãrast palju
ja madalaid sildasi ehitada, et otsata laewade
hulk joöge möbda edasi ja tagasi pidi käima.

Ei jäänud muud nöu üle, kui katsuda, jode alt
teed muretseda. Oli ka mönigi mees juba oma

pääãd selle kallal murdnud, kuidas tööd pãäãle
hakkata, aga ei nãitnud ometi seega korrale
saama. — Sãl tuli aastal 1823 üks Prant—-
suse maa mees nimega Isambert Brunel ja
hakkas oma önne katsuma. Tema hakkas koguni
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teist moodi asja pããle kui teised, ning töö läks

edasi. Seda kaewandust, nagu köili tema sar—-
natsid nimetatakse „tunneliks““ Themse jöe
alune tunnel on üle kuueteistkümne jala lai ja
üle kolmeteistkümne jala körge ja saab gaasi tule
läbi walgustatud. — Kül oli meistril Brunel'il
tööd, enne kui ta oma ehitusega walmis sai.
Mitu korda tungis wesi ülewalt alla ja täitis

Tunneli otsani täãis; siis pidi jälle waewa näh—-
tama, kuni wesi wälja pumbatud sai, et jälle
edasi astuda. Aastal 1841 alles oli Brunel'il

wöimalik oma jalaga Themse je alt kuiwalt läbi

minna ja kahekümne kuu järele sditis igamees
edasi ja tagasi kohiseja jöe alt läbi. Brunel sai
Inglise maa kuningana ees oma osawuse eest
kohe paroniks töstetud, suri aga warsi, pãäle
oma imetöö löõpetamist ära. See tunnel olli sell

ajal koige suurem ehituse töö üle maailma; aga
kui meie nende ehituste päãle waatame, mis

wiimse wiieteistkümne aasta sees ilma on sün—-
dinud, siis leiame meie ometi imelikumaid weel.

Mont-Cenis (Mon-Ssenii) tunnelit, mida küm—-

me aastat ehitati ja mis üle kümne wersta

pitk ja pääãlegi weel mäest lähi käib, arwatakse
nüüd meie aastasaja koige suuremaks ehituseks.

Kui meie seda soöna raudtee pruugime,
siis mötleb ehk möni, et terwe tee selgest rauast
on ehitatud; — Ppole mitte! Raudtee „jäljed“
ehk „rööpad“, mille sees wankrite ja masina
rattad jooksewad, on paljalt rauast, muu jagu,
nagu alustoedmille pääl rööpad seisawad, on

koöik pun. On ka katsutud kiwi alussamhbaid
ehk pukkisi ehitada, aga saadi pea aru, et kiwi
ometi sandem oli, sest et ta oma raskuse lähbi

Mäest läbiraiutud

waub ja kiwisambad wankrite pörina ja wäris—-

tamise lbi pragusid saiwad ning raudtee seega
mitte kaua ühe tasane ei seisnud. Tähelepane-
mise wäärt on weel raudtee jaamad, kus sdidu
pããl linni peetakse, kas masinate ehk wankrite

(wagonite) parandamisels, eht kas koguni uue

tunnel Londonis.

masina wotmiseks, mis jälle tdisele teele wiib

j.n.e. Nende jaamade üle räkimine wiiks

meid wäga kaugele, sellepãrast waatku iga lngeja
neid ise bi, kui ta kord raudteel sditma juhtub.

Kui meie nüüüdküsime, mis kasu toob meile

raudtee ehk kas meie sedasama kasu maantee
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yäãl ei woiks oma weuloomade läbi saada, siis
ei woi meie muidu selle pãle wastata, kuid
astume raudtee ligi, mille päããl masinad edasi
ja tagasi wurawad, ning küsime, kust nad tule—-
wad ja kuhu nad lähewad ja mis kasu nad
toowad. Wöötame seks üks suurem ja pitkem
raudtee kui ehk see, mis Tallinnast Baltiska
läheb. Läheme ära Ameerika maale! Siit leia-
me raudtee, mis Nju-Jork'i linnast San Fran—-
zisko linna läheb, ligi wiistuhat wersta pitk,
nimega „kest raudtee“ (Paeifie-Cisenbahn). See
raudtee sai aastal 1869 walmis, kus raudtee
meistrid nii toredad oliwad, et wiimse tee rööpa
kuld naeltega seedri puu aluspalgide külge kinni
paniwad. See suur Ameerika raudtee on esite
Pöohja-Ameerika riikide wahel üks ühendaja side,
siis aga ka maailma kauba ajamise juures tähele—-
panemise wäärt. Selle tee läbi ön tükk maad
Ameerikast alles inimeste ktte pruukida antud.
Körged kalju mäed, mis nagu müürid ees seisi-
wad, ei lubanud wäljarändajaid mitte öhtu
randa minna. Pitk waewaline tee wsilas
nende hobuse ja eeslite karja ãra ning rändajad
pidiwad sagedaste ümber pöbrma ehk suure
waewaga omale motsmail elu paikasi asutama.
Pohja-Ameerila öhtu poolseis mais, mis suure
Kordiljéra mägede läbi läne poolseist maist
lahutatud on, elawad paljalt ligi kaks miljoni
hinge, aga nende maa ja med annawad otsata
palju wara, mis nüüd alles uuemalajal wälja
otsima on hakatud — ja mis läbi? Uksi seeläbi,
et „kesk-raudtee“ mehi sinna wiis, kes asja toi—-
metada wöoiwad ja möistawad, ja et raudtee
jälle materjali lne randa wiib, kus teda pruu—-
gitakse. Kesk-raudtee ei toimeta üksi kaupa ja
inimesi edast ja tagasi, waid ta teeb ka inimesteelu siin julgemaks, kuna ta Indiaanlased ära kau—-

tab, kes sagedaste enne elanikude piinals oliwad,nüüd aga weel siin ja sääl möts kohtade pãäãl
endid näitawad, ja sedagi wäga arwa, sest et
raudtee paari pilguga soõäwãe salgad neile kaela
kanda wdib. — Missuguses ditsemise järges
need riigid seisawad, mis kesk-raudtee ümber on,
seda näitawad meile jo Mormonid, kui neid
lähemalt waatame. Hiina, Jaapan'i ja India
maad, mis oma loodud wara ja riklusega kdigeülemad on, nad ei saada enam ükst Suesi
kaanali lähi oma kaupa Euroopa maale, waid
ka juba üle Ameerika ja siin on kesk-raudtee,
mis lauba ohtu rannast lne randa wib—
Aastal 1871 nähti, et suur jagu Hiina, Jaa—-
pan'i ja India kaubast juba teed Ameerikasse
ja Ameerikast Euroopasse wotnud oli. Mui—-
dugi pidi see jo nii olema, sest et iseãranis
Jaapan'i maal hoopis lãhem on, kaupa Amee—-
rikasse saata, kui Suesi teed muide maade sisse.
Kesk-raudtee ei ühenda ükst Poöhja-Ameerika
riikisi ükstoöisega, waid ta ühendab ka nagunägime Aasia riikisi Ameerikaga ja stis jälle
Euroopaga. Kui nüüd iga wähem raudtee ka
sel moödul mitte tööd ei tee, siis on ta ikka
tööriist, keda keegi hobuse jdud ja töb ra wã—-
rata ei joua.

dseäralist abi annawad häãd raudteed ühele
rigile, kes söda peab. Tähelepanemise wärt
on raudteed soöjahakatus, kus selle ple waa-
datakse, nii ruttu kui woöimalik, sojamehi piri
päãle waenlase wastu kokku koguda. Suurt
kasu saab soja hakatuses ilka see riik, kes esite
omad soõjamehed piiri pääãle soetada woöib, kus
soöjapidamine alustab. Ka söjapidamise ajal
on raudteed kasulikud, sest et moona, kui ka
abimeeste järele saatmine sdja platsile muidu
wäga palju aega ära kulutals.

7. Muhameedlaste pühadused Mekkas ja Meedinas.
Kaaba Melkka linnas.

Araabia poolsaare läne rannas seisab üheskitsas, paljas-kaljumägedest ümberpiiratud orus
Muhameedlaste ehk moslémide püha linn Melkka,
kus aastal 569 nende prohwet Muhamed sün—-
dis. Siin linnas peah iga Muhameedlane,
kui ta rahuga tahab surra, wähemalt üks kord
omas elus, palwet tegema. Sellepärast rändab
neid sinna igalt poolt tuhandate kaupa kokku.

Linn ise ei ole mitte suur, aga tal on laialised
alewid ning nendega kokku 45,000 inimest.
Loöuna poolses linna jaus, kus org köige laiem,
seisab suur Mekka linna moshee ilmakuulsa
Kaaba'ga, mis selle moshee wãga tähtsaks teeb, sest
et homiku maa linnades mujal mitte üksnes ni—-
sama suuri templid ei leita, waid millest möned oma
ilu poolest Mekla moshee'st kaugelt üle liwad.

Terwe moshee on nelja nurgeline; 250
sammu pitk ja 200 sammu lai: Pöhja poolne
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külg on neljast samba reast kokku säätud, teistel
külgedel on ennegi kolm rida sambaid. Köik

sambad on päält wölwidega ühendatud ja iga
neli sammast kannawad ühte kummi sarnast
torni. Neid torna on ülepäã 152 tükki. Iga
wölwi alt ripub üks lamp. Möned neist lam—-
pidest pannakse iga öhtu, köik korraga aga en—-

negi ramadani, s. o. paastu ajal, plema..
Sammad on 20 jalga körged ja 1/2—13/
jalga paksud. Suurem osa neist on hallist
raud kiwist, möned marmorist j. n. e. Nii

hääste moshee ehituse, kui ka sageda laienduste

ja suurenduste ajal on need sammad wäga mit—-

mest kohtadest siia kokku weetud; möned toodi

Egiptuse maalt wana rooma ehkkreeka temp—-
lide aherwaretest, teised Siira maalt j. n. e.

Sellepärast on ka peaaegu iga sammas ise wiisi
tehtud. Päälegi on moshee Kaabaga ühes
aasta sadante kãigul nii wäga mitu korda ära

löhutud, narustatud ja jälle ülesse ehitatud ning
parandatud saanud, et seda sugugi imeks ei wdöi

panna, et ta nii mitme ehituse wiisi järele on

tehtud. ——
Neist wölwi ja samba alustest kikudest wii—-

wad seitse kruusitatud teed platsi keskkoha pääle,
kus Kaaba ehk püha maja seisab. Platside
päãäl nende teede wahel kaswab siin ja sääl rohi,
mis oma tarwiliku niiskust pühast kaewust, mida

Zemzem nimetatakse, saab. Moshee pörmand on

madalam kui uulitsad linnas, nönda et pohja
poolt stsse astudes 8— 10 trepi astet alla wiiwad.

Kaaba ise on üls wäike kiwi maja, 18 sam-
mu pitk ja 14 sammu lai ja 35—40 jalga
körge. Muhameedlased usuwad, et Abraham
(Ibrahim) esimine Kaaba ehitaja olla olnud,
ja et ta poeg Ismael tale kiwa kätte annud,
mis jumaliku wäe läbi walmis nelja kandiliseks
raijutud maa seest olla wälja töusnud. Weel

praegu on pöhja pool Kaaba wärawa lähedal
üks marmori kiwidega wälja müüritud odnes

koht näha, kus Abraham ja Ismael lubja leeu—-

tasiwmad ja sötkusiwad. Sääl lähedal oli ka

kiwi, mis Abrahamil ehituse juures jalge aluseks
oli ja, ka jumaliku wäe läbi, maja müüridega
ühetasa körgemaks kaswas, nönda et meistril
paras ehitada oli. Siin kohal peawad rända—-

jad ühe selle tarbeks säätud palwe äralugema.
Praegust Kaaba woib üsna uueks majaks

nimetada, sest et ta alles 1627 p. Krist. ehitatud
on. Sell ajal oli üks suur weeuputus kolm

külge maha kiskunud, ja ümberehituse juures

pidi ka neljas külg uueste tehtud saama. Aga
enne kui ehitama hakati, küsiti preestridelt nõuu,
kas püha maja wöib maha löhkuda, ilma et seega
Jumalat pahandaks. Preestrid andsiwad luba.

Kaaba katus on üsnatasanekui lagi, selle-
pärast on ta eemalt waadata otse kui üks suur
kast. Ainuke uks ehk wäraw, mis Kaaba sisse
wiib, on pöhja pool seinas ja 7 jalga maast
koörges, nönda et üks puu trepp pidi seina na—-

jale pantama, kust mööda sisse ja wälja wöib
kia. See trepp, mis 1633 Konstantinoopolist
siia toodi, on höbedaga üle tömbatud ja kul-

laga kaunistatud. Ukse läwe pääle pannakse
iga öhtu wäiksed waha küündlad ja suitsetamise
pannid polema. —

Kirde pool Kaaba nurgas, ukse lähedal, um—-

best 4—5 jalga pörandast koörgemal nääme
meie kuulust musta kiwi. Muhameedlased
usuwad, et see kiwi taewast olla tulnud, ja
ingel Gaabriel teda Abrahamile Jumala iseära-
liku armu täheks annud. N'ad ütlewad, ta
olla enne puhas, selge ja läbipaistaw olnud, et

aga kord üks roojastatud naene temasse puutu—-
nud, olla ta mustaks läinud ja ei paista
enam läbi. Ta on peaaegu wanni pöhja wiisil
ümmargune, umbes 7 tolli lai, ja pãält röme—-

line, sest et ta kuni 12-nest wähemast kiwidest
kokku on säätud ja zementiga ühte pantud.
Mitme miljoni suuandmiste läbi on kiwi üsna
ära ödrutud, nönda et raske on ära tunda, mis
kiwi ta on. Wa'est on ta laawa *), mis mit—-
met toõugu kiwa enese sisse mässinud. Praegu
on kiwi punakas pruun, peaaegu must. Zement,
mille sees kiwi kinni seisab, on sedasama nägu,
kui pigi ja liiw kokku segatud. Zementi korra
ümber käib weel üks paks hoöbe wits, mis höbe
naeldega kinni löödut.

Lääne pool Kaaba seinas, umbes 2 jalga
all pool katust, on kuulus myzab ehk renn,
mida mööda wih.na wesi katuselt maha woolab.
Ta on umbes 4 jalga pitk ja 6 tolli lai ja,
kuda toõendakse, selgest kullast. Selle renni all
peab Ismael, Ibrahimi poeg oma ema- Hed—-
sher'ga (Haagar) maetud olema. Uks müür
käib poolringi selle ruumi ümber, mida Hedsher
Ismael nimetatakse ja Kaaba juure arwatakse,
nönda et palwed, mis siin ära loetakse, niisama
palju wäärt on, kui oleks neid templis loetud.

H Chladni tdendab, et ta ks meteorkiwi olla; siis
on muistsel jutul digus, mis järele ta taewast ollaf tul—-
nud, sest säärasi kiwa sajab sagedaste kange tuulega maha.
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Kaaba on wälja poolt igast neljast küljest
kalli musta siidi riidega kaetud, mis Kisua ni—-

nimetatakse, ja mida sultan Kaiiro linnas oma

kulu päãle walmistada laseb. Selle riide sisse
on mitmed palwed koetud, mida aga, et n'ad

riidega ühte karwa on, ennegi suure waewaga
lugeda woib. Natukene üle poole seina korguse
käib ükts töine kuld löngadest kirja rida ümber
templi. Uste kohal on see riie rohleste höbe—-
daga kaunistatud. Musta kiwi kohal on rii—-
dele haugud sisse jäätud, noönda et tema ümber
kies hoölbsaste ta külge wöib puudutada. Kui
wanaKisua ära wöetakse, jäb Kaaba 14 pãäwa
ilma kateta. Arawötmise juures aga on arutu
mässu, möllu, kisa ja kära. Linna ja woodras
rahwas, wanad ja noored tungiwad kallale,
kisuwad ja riidlewad ise keskes, sest iga üks püüab
mönda naru ehk riba sellest riidest enesele saada.
Rändajad korjawad koguni tolmu, mis riide all
müüride pããl seisab, ja müüwad seda kodumail
kui suurt pühadust.

Et see riie kusagilgi koöwaste müüüri lülges
kinni ei seisa, siis paneb ka köige tasasem tuule
hoog teda kui wett lainendama, mis eemalt
wäga kena on näha. Wagad rändajad arwa—-
wad seda neist seitsmestkümnest tuhandest ingli—-
dest tulewat, kes Kaaba kaitsewad ja oma tii-
wadega seda liigutust sünnitawad. Kui wiimse
pääãwa pasun hüüab, ütlewad Muhameedlased,
siis kannawad need inglid Kaaba paradiisi.

Töistest wäiksematest majadest, mis Kaaba
ümber seisawad, on weel üks tähtjas, kus sees
kuulus püha kaew Zemzem on. See kaew on

alles 1694 ehitatud. T'al on pohja pool kül—-
ges üks uks, mis ühte marmorist ehitatud ke—-
nasse ruumi wiib, mille koörwal ühes wähemas
ruumis üks nöuu seisas, mis alati wett täis
on. Iga rändaja peab suureks õnneks, kui ta

säält seest juuna saab. Kaewu suu on ühest
wiie jala körgusest müürist ümber piiratud, kus
päãäl inimesed seisawad, kes nahk ämbritega wett
wälja toõöstawad; raud käsipuud kaitsewad neid
sisse kukkumise eest. Koidu töusust kuni pooleni
ööni on see ruum inimestega täidetud. Igal
mehel on küll luba, iseenesele wett wälja tösta,
aga enamiste toimendawad seda tööd selle tar—-
wis moshee poolest palgatud mehed, kes selle
talituse eest woödraste käest wikest kingitust oota-
wad, ehk n'ad küll midagi nöuuda ei tohi.
Oige wagad rändajad panewad seda omale

patukajatsemise tööks päããle, tdistele tundide
kaupa ilma maksuta wett tösta.

Enne Wahabiitide “) sisse tungimist oli see
püha kaew Mekka linna walitseja jägu, kes
wett, kui ime asja, kalli hinna eest müüs.
Türtlased peawad seda ime asjaks, et wesi kae—-

wust ei wähene, kui säält ka kes täb kui palju
wälja töstetakse. All sügawas aga on wesi
jooksew, ning tuleb ühest maa-alusest jödest.
Wesi ei ole mitte, kui muudes linna kaewudes,
soolane, waid mage ja, — ehk küll walwakas,
— wäga maitsew.

See kaew Zemzem annab köige linna rah—-
wale joogi ja jala pesu wett, sest keedu ehk
muude tarwituste pääle seda pruukida oleks
jumalakartmata tegu. Peaaegu igale wödrale,
kes odhtu palweks moshee'sse tuleb, pandakse üks

kruusi täis sellest weest ette. Rikamad rändajad
maksawad waesemate wee eest, et neil sellest
puudu ei oleks. Seda wett peetakse koige pa-
remaks rohuks iga haiguse wastu, ja wagad
Muhameedlased usuwad kindlaste, et n'ad seda
terwemaks saawad ehk jääwad, mida rohkem
n'ad seda wett joowad, ja seda jumala-meele-
päralisemad saawad nende palwed olema. Kui
kaugele ebausk selles asjas läheb, wöib sellest
näha,,mis üks reisija jutustab.

„Uks mees,“ rãägib see reisija, „kes minuga
ühes majas korteris oli, sai sooja töbe sarnat-
se haiguse. Iga öhtu tuli ta kaewu juure ja
neelas nönda palju wett sisse, et ta peaaegu
ära minestas. Nönda seisis ta möne tunni

aega Kaaba juures uulitsa kiwide pãäãl sirewil
maas, ja kui ta pisut toibus, hakas ta ka jälle
sedamaid jooma. Kui ta ennastsellepöörase
tööga wiimaks ju haua äärele oli saatnud,
waidles ta siisgi weel järeljätmata kindlaste,
tema käsi kida üksnes sellepärast nönda wilet—-

saste, et ta mitte küllalt ei jöuda juua.“
Palju reisijaid ei arwa sellest weel küll

saawad, et n'ad seda wett hullu kombel sisse
neelawad, waid wötawad eeskojas riided seljast
ära ja lasewad endale sellest weest ämbri tãis
ämbri täie päãle kaela kallata, sest n'ad usu—-
wad, et seelbi süda niisama puhtaks saab, kui
ihu. Arwa läheb möni wööras Melkkast ära,

* Wahabiitid on üks rahwas Kesk-Araabia kilt-

maas, kus küll ka moslemid on, aga muudest Muhameed-
lastest sellepoolest körwale lähewad, et n'ad prohweti
üleliielist auustamist fkfeelawad ja islamit inimeseliku
lisandikudest puhastada soowiwad.
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ilma et ta sellest weest tina ehk wask pudeli
sees natuke ligi wötaks, et seda rohuks ehk
pärast surma pesemiseks allal hoida.

Tuttaw asi on, et Muhameedlased usuwad,
kaew Zemzem olla seesama, mis Jehoowa kor—-

bes laskis maa seest wälja purtsada, kui Haa—-
garil Ismaeliga jänu surm suu ääres oli.*)

Kantsli juures, mille pääl reede jutlust pee-

takse,)peawad reisijad, enne kui n'ad ümber

Kaaha käiwad, omad kingad jalast ära tömhba—-

ma ja maha jätma, sest siin ei ole mitte kui

muudes mosheedes, luba neid kães kanda. Wahe
ajal jäwad möned nende juure wahti, mis eest
n'ad wikest kingitust ootawad. Nendest wahti-
dest ja koha pühausest hoolimata juhtub sage—-
daste, et kingad kelmide pigiste näãpude külgi
kinni jääwad. Nönda warastadi ühel reisijal
kolm paari kingu järgi mööda ära.

Palujad käãiwad pitkas reas, sagedaste 20

inimest ühe töise taga, ümber Kaaba. Siin on

see ainukene lapikene maad, kus Muhameedlane
dma palwet igasse külgi waadates ära lugeda
wöib, sest et n'ad mujal palwet tehes ikka

Mekka linna poole peawad waatama. Muha—-
meedlased usuwad kindlaste, et siia mosheesse
nii palju inimesi mahub, kui neid aga iial kokku

tuleb, ja kui ka kord koõik moslemide usulised
endid ühe korraga siia koguksiwad, siis saaks
neil siin weel ruumi küllalt olema. Kaitsjad
inglid, ütlewad moslémid, saaksiwad siis ilm—-

näãgemata kombel mosheet suurendama ja iga
üksiku inimese keret wähendama, nönda et ruu—-

mist iialgi puudu ei tule. Tosi aga on, et mo—-

shee, kuhu umbes 35,000 inimest sisse mahu—-
wad, iialgi üle poole täis ei ole.

s

Ennegi palwe ajal peetakse mosheet, — kui

ka köiti töisa homiku maal, — pühaks kohaks.
Muul ajal elatakse kaunis ilmlikult säl sees.
Kaiiro linnas El-Ashari moshees, mis üks neist
köige kuulsamatest on, ütleb üks reisija poisikesi
olewat ninud, kes pannkookisi müüa pakusiwad,
habeme ajajaid, kes oma töbd tegiwad ja ühe

töu hulgusid, kes säl oma ldunat pidasiwad,
kuna palwe ajal köigest sellest mitte pörmu enam

näha ega kuulda ei olnud. Ka Melkkas on moshee
awalik kogupaik kaupmeestele ja pããwawarga—-
dele, ja woölwide alused on sagedaste nönda

haigeid ja kerjajaid täis, kes teistelt armu an—-

deid ootawad, et kes neid esimest korda nããb,
ennast ennemine mönes hospidalis, kui moshees
arwab olewat. Poisikesed mängiwad suuremate
platside pãäãl, ja pakikandjad kiwad edasi ta—-

gasi moshee'st tbi, et köige otsemal teel ühest
mminna jaust teise saada. Nende asjade poolest
on see kuulus moshee koöige teiste sarnane ho—-
miku maal. ; :

Mitmedes wölwialustes peetakse awalikult

kooli, kus lapsed lugema öpiwad. Siin on

kaunis hääste kisa, ja koolmeistri kepp on ühte
puhku tegew. Mönes tdises kohas näikse öpe—-
tatud mehi, kes iga pãrastlöunat usuoõpetuse as—-

jade üle ettelugemisi peawad, kellel aga läbis—-

tiku wäga wähe päält kuulajaid on. Möned

Türgi preestrid (Ulemas) seletawad iga reede

pärast palwet möne päãtüli kooranist ära; sele—-
tuse loöpetusel annawad köik pããlt kuulajad tema

käele suud ja wiskawad möne kopiku tema kü—-
barasse. Bab el Salemi wärawa all istuwad

köige päwa otsa möned Pärsia mehed paberi—-
ja kirjutuse kraamiga,et nõuudmiste pãäãle kirjasi,
rehknungisi, kontraktä ja muud sellesarnast wal—-

mistada. Ka müüwad n'ad kirjutatud nöiduse—-
salmisi j. n. e., mis eest n'ad häbemata kallist
maksu wötawad. Nende köige paremad kauba

söbrad on Beduiinid.

Sammaste wahel näikse iga pääw hulk
linast riiet ripuwad, mis püha kaewu wee sees
pestud ja nüüd kuiwama pantud. Sest palju
rändajaid ostawad Mekkas oma tulewa surnn
riide walmis, mis n'ad Zemzem kaewu weega

pesewad. Särased surnu riüided on Mektas

tähtjas kauba produkt.
Melkka linn üleüldse, nii kui moshee iseära—-

nis, leeb ja kähiseb tui karjadest,“) teda külge
puutumata templi pühaks omaduseks peetakse.
Keegi ei tohi ühte neist surmata. Moshee platsi
pããl seisawad hulk weiksid kiwi nduusid, mis

nende tarwis weega täidetaklse. Siin istuwad

ka Araabia naesed ja müüwad wilja, misga
reisijad tuisi söödawad.

1 Moos. 21, 14—19.

) Kdigis kirikutes, mis sdariistade abiga ära

wöeti, astub ka tib, kes sultani eest palwet peab, pun
mödka teises käes hoides kantsli päle. See peab is—-

lami algust tähendama, mida Muhamed kooran ühes ja
mok teises käes wälja lautas. Mölemil pool kantslit

seisab üks lipp, millest üks islami wditu juudi-, teine

ristiusu uũüle tähendab, mis päle n'ad wäga uhked ja
suurelised on. ;

* Muhamedile tähtsad loomad. Waata Koörberi
„Mailma aiaramat,“ lehekülg 60.
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Templi teenistusi talitawad suur hulk preest-
rid ja muud ametnika, kes moshee sissetulekust
oma palga saawad, ning kell' ka palwe pidajate
kingitustest osa on. 1—

Moshee sissetulek on ikka weel tähtjas kül—-
lalt, ehk küll ta köigeparemad saagid ära riisu—-
tud on. Türgi riigis on wäga whe kuber—-
mangusi ja linnasi, kus Kaaba'l mitte päris
omadusi ei oleks; aga nende aastased sissetule-
kud peetakse sagedaste nende walitsejatest kinni,
ehk n'ad kuiwawad hirmsal wiisil tee päl mitme
käe lähi käies kokku. Kord oli aeg, mill Kaaba
ülsnes Egiptusest 295 kotti *) ja 48,000 ar-
debs'i wilja sai. Konstantinoopolist tuli üksi
14,000 dukatid**) puhast kulda j. n. e. Aga
juba minewa aasta-saja löpul wötsiwad Ma—-
melukki-Beid Egiptuse sissetulekudra, ja mis
weel üle jäi, kiskus möne aasta eest Mehmed
Ali omale. Suurem jagu sissetulekut jb nüüd
wagade palwetegijate armu andede hooleks.

Nüüd, kus lugeja Kaaba ja mosheet tun—-
neb, saab ta selgemine aru, kui ma tale lühi—-
dalt ka

Kaaba kultuse “) zeremoniidest H
rããgin.

Dga reisija kohus on, kui ta Mekka linna
jöuab, kohe Kaaba waatama minna. Selle
tarwis tulewad t'ale juba ilma kutsumata mit—-
med wödöraste-juhatajad wastu, kes ennast tee-
nistusesse pakuwad. Nii pea kui reistja wölwi
alustest läbi astudes esimest korda Kaaba nããh,
loeb ta selle jauks säätud palwe ära ja teeb
kaks rikat, s. o. ta heidab ennast neli korda
kummuli maha, misga ta Jumalat see eest
tänab, et ta teda püha kohta önnelikult näha
aitanud. Nüüd sammub palwe tegija ühe nende
kruusitatud tee pããl Kaaba läãhemale, jäh musta
kiwi ette seisma, teeb jälle kaks rikat, ning
puudutab parama käega kiwi külge ehk annab
t'ale, kui juure tungimine mitte wäga suur ei
ole, suud. Nüüd algab palwe tegija oma

* üls kott höbedat— 500 piastrid; kott kulda
— 30,000 piastrid. ;

Kdik kuld ja hobe, misTürgi riigi-kassasse saab,
on nahk kotide sees.

** u—le tukat — 3 rbl. 9 kop.
**) Kultus tähendab Jumala teenistust;
4) Zeremonii tähendab piduliku pruuki. le-

malseisaw paalkiri tähendab seda möda: Kaaba Jumala
teenistuse wisidest ehk pruukidest. :

käiku ümber Kaaba, aga noönda, et see ikla wa-
sakut kätt jäh. Seda kläiku kordab ta seitse
korda, ning esimest kolm korda rutulise sammu—-
dega, mis prohweti Muhamed'ti meele tuletab,
kes, et oma waenlastest wälja tehtud jutu, kui
olels ta haige, — tühjaks tunnistada, kolm
korda ümber Kaaba jookfis. Iga ümberkäigu
ajal peab walju häälega palwet tehtama ja
wiimase käigu löpul musta, kui ka ühele teisele
ühte nurka sisse müüritud kiwile suud antama.
Wiimaks astub palwe tegija müüri lähedale,
uklse ja musta kiwi lähedale ja palub wälja
sirutatud kãtega Jumalalt patude andelsandmist.
Nüüd astub ta lähedal seiswa Mekam Ibra—-
himi juure, teeb siin jälle kaks rikat ja sammub
siis Zemzem kaewu juure, kus ta nii palju
joob, kui ta tahab, ehk kui t'al tungiwa ini—-
meste hulga pärast wöimalik on.

Selle esimise zeremonii päãle tuleb tdine,
käik Szafa ja Meroua wahel. Seda kiku
nimetatalse Sai. Mosheest umbes 150 jalga
kest-homiku pool seisawad kolm wäikest lahtist
poolwoõlwi, mis päält ühe palgiga ühendatud
on, ja mille juure kolm laia kiwi astet ülesse
wiiwad. See on Szafa küngas. Palwetegija
jääb köige körgema astme päãle seisma, pöorab
silmad moshee poole ja palub wäljasirutatud
kätega Jumalalt abi püha teele. See tee aga
on üls tasane uulits umbes 600 jalga pitk,
mille ots Meroua nimetatakse. Siin on üls
kiwidest ehitatud 6—B jalga körge koht, kuhu
laiad astmed ülesse wiiwad. Teed Szafa ja
Meroua wahel peab kiire-sammudega ãra ki-
dama, ja ühe koha pãäãl, kus 4 kiwi sammast
seisawad, koguni jooksma. Kdöige tee pãl peab
wahepidamata suure häãlega palweid loetama.
Haiglased inimesed wöiwad ratsa sdita, ehk en--

did raami päãl kanda lasta. Nii pea kui rän—-
daja Meroua juure on jöudnud, astub ta körge
koha pããle, loeb jälle möned selle tarwis sãtüd
palwed, ja pöörab siis sellsamal teel Szafa'sse
tagasi, et kiku Meroua juure uueste alata, mis
ta seitse korda peab ette wötma, 4 korda senna
ja 3 korda tagasi, nönda et see zeremonii Me—-
roua juures loõpeb.

Nüüd tuleb kolmas zeremonii, kik Omrah
juure. See on üks koht wikese kabeliga, umbes
1/2 penikoormat Mekkast. Seda teed aga ei
ole just mitte sunnitud esimesel pãwal ärakãia,
mis ka mitte koguni, sest et esimesed zeremoniid
wäga ära wäsitawad, — wdöimalik ei ole. Enne
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kui rändaja seda käiku ette wotab, läheb ta

habeme ajaja juure, keda siin ümberkaudu hulga
kaupa leida on, ja laseb juuksed maha löigata.
Habeme ajaja loeb oma tööd tehes ühe palwe,
mis wödras järele peab ütlema. Hanefid, nel—-

jas moslemide ususelts, lasewad enne käiku ühe
neljandiku omast pääst paljaks ajada; kolm

neljandiku woöetakse pärast tagasi tulekut käsile.
Ka peawad siis esimesed zeremoniid korratud

saama. Omrah käik on küll sääduse poolest
kowaste tästud, jääb aga siisgi hulgast rända—-

jatest kämata. Palawal ajal wöetakse seda
täiku enamiste öösel ette. ;

Esimest zeremonii peab nii sagedaste korra—-

tama, kui iial woimalik. Suurem hulk teeb

seda kaks korda päãwas; oöhtu ja homitu koidu

ajal.
-

Suur moshee, mis mitme tuhande lampi—-
dega walgustatud saab, on awalik öösine kogu
paik, kus woöörad kuni pooleni ööni koos istu—-

wad ja lobisewad.

Meedina Muhamedi hauaga.
Mefkkast tükk maad pöhja pool, seisab töine

kuulus Muhameedlaste linn Meedina ühe wilja
rikka tasandiku päããl, aedadest, põldudest ja datli—-

istandustest ümber piiratud.
Meedina on wäga hääste, aina kiwidest

ehitatud; majad on enamiste kahekordsed ja
libeda katustega. Et nad lubjamata mustjast
kiwist ehitatud on, siis jääwad uulitsad see läbi

pisut koledaks, kus juure weel see tuleb, et nad
enamiste ennegi 2—3 sammu laiad on. En—-

negi möned pääuulitsad on wäljaraijutud kiwi—-

dega kaetud, mis Araabias wäga aruldane asi
on. See ilus linn hakab aga uuemal ajal
ikka enam kängu jääma, sest et iga aastaga
rändajate hulk wäheneb, nönda et hulk majasi,
mis üksnes wälja üürimise tarwis oliwad ehi—-
tatud, tühjaks jääwad ja ära lagunewad. See—-

sama lugu on ka enamiste koigetoiste homiku
maa linnadega, mille ditse aeg möödas on, ja
surma tund lähemale joõuab.

Köige nägusam uulits Meedinas on see,
mis Kaiiro wärawast (Bab el Masry) suure
moshee juure wiib. See uulits on köige laiem
ja tema ääres on enamiste koik poed. Tema

järgmine on El Belat'i uulits. Köik töised on

enam ehk wähem kitsad ja näutumad.

Pääasi aga, mis seda linna Mekka wãäri—-

lisekls töstab, nönda et möned moslemide usu

seltsid teda weel kuulsamaks peawad, on suur
moshee Muhamedi hauaga, enamiste

prohweti mosheeks nimetatud, sest et Mu—-

hamed ise teda ehitas. Suurusepoolest seisab
ia Mekka linna moshee'st taga, sest ta on ennegi
165 sammu pitk ja 180 sammu lai. Ta on

üsna sedasama wiisi ehitatud, kui moshee Melk—-

kas, ümberringi sammad, mis siin walgeks wär-
witud on, ja keskpaigas weike majake. Haua
lähedal on köik sambad hele rohiliste plattidega
kaetud. :

Seestpoolt seinad on koik walgeks lubjatud,
kud haua kohal kuni laeni walge marmori kiwi—-

dest, mis suuri kuld tähtedega kirjasi täis on.
Wölwide alused on kiwidega prügitud, löuna

pool tülges aga marmori kiwiga kaetud, haua
ümber aga igat töugu kiwidega ehitatud. Löuna

pool seinas on suured klaas aknad (ainsad ter—-

wes Hedshas ), millest möned wärwitud on.

Ka töiste müüride sees on aknad, aga ilma

klaasideta. —

Kesthomiku pool moshee nurgas seisab kuu—-
lus Muhamedi haud, ja nimelt nönda, et ta

löuna poolsest müüridest 25, ja homiku poolt
seinast 15 sammu eemal on. Et rändajad mitte

liiga lähedale juure ei wöiks astuda, on haua
ümber neljakandiline raud aed tehtud, mis nii

tihe on, et midagi läbi ei wdi näha. Iga
nelja külje pääl on üts weike iga pidi 6 tolli

lai aken, kuni 5 jalga maast körges. Löuna

pool külges, kus inimesed seisawad, kui n'ad

palwet teewad, on akna ümber höbe kiri: „Ei
ole muud Jumalat kui Allah, ja Muhamed
on tema prohwet.“ Raud aial on neli ust,
millest kolm alati lukus seisawad, üks aga iga
öhtu ja homiku lahti tehakse, et moshee teen-
rid tolmu ära pühkida ja lamhbid plema süüdata
woiwad. Ka wödrastele on kaunis suure kin—-

gituse eest sisseminek lubatud, ja suurtsugu ini—-
mestele prii. Wähe aga teewad seda, sest et

seeska mitte rohkem ei wöi näha, kui lähbi
akna. Sest ümber haua käib üks telkk, nönda
et tema ja aja waheleüks kitsas tee ümber käi—-

miseks jääbh. Tekk on nisama körge kui aed,
nimelt 30 jalga, ja puhtast siidist kuld lilledega
ja muu kaunistustega. Seda tekkli aga ei wa—-

hetada mitte iga aasta, waid üksnes siis, kui
ta wanaks läinud, ja kui ka üks uus sultan

» See maa tükk Araabia poolsaarest, kus sees
Mekka ja Meedina linnad seisawad. 2 :
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trooni pãäle saab, lkes teda siis Konstantinoo—-
polist siia saadab. Wana tekk aga wiiakse
Konstantinoopoli, kus temaga sultanide ja print—-
side haudu kaetakse. ;

See tekk katab ühte nelja kandilist mustast
kiwidest ehitatud müüri, mida kaks sammast kan—-
nawad. Selle sisse müüritud ruumi sees ei
ole aga mitte üksnes Muhamedi, waid ka tema
söbrade ja järeltulijate, Abu-Bekr ja Omari

hauad. Köik hauad on kalli siidi riietega kaetud.
Muhamedi puusärk on üle höbetatud, ning pält
ühe marmori tahwlega kinni pantud, mille pääl
see kiri seisab: „Bismillahi Allahuma Sally aley.“
(Jumala nimel, kingi tale oma armu.) Sellest
aga, mis muidu Euroopas Muhamedi puu—-
särgist räägitakse, et ta öhu sees lendus seista,
ei tääta Meedinas midagi. ;

Haudade ümber hoiti enne Hedsha waran—-

dust warjul, kus nad kas siidi nöbride otsas
rippusiwad ehk pörmandal kastide sees seisiwad.
Kui Wahabiitid kord linna ümberpiirasiwad,
kiskustwad linna päämehed hulga warandusi
eneste kätte, kuna nad neid waestele lubasiwad
jagada, aga wagusi oma tasku jätsiwad. Kui
Wahabiitide päämees Saud linna ärawditis,
riisus ta ka köik, mis haua ümber wärt asju
oli, ära, müüs muist Mekka linna walitsejale
ja wiis, mis üle jäi, oma päälinna. Rööwitud
wara seas olla ka üks temanti kiwidest ja pär—-
lidest kokklu pantud tärn olnud, mis otse Mu—-
hamedi haua kohal rippunud.

Umber haudade rippuwad klaasist lambid, mis
köige öö läbi pölewad. Haudade koht on ühe
ilusa kummiga kaetud, mis teistest oma sarnas-
test palju körgem on, ja juba eemalt kaugel twaa—-
tajale silma paistab. Kummi pãäãl on üks suur
muna ja selle otsas poolkun; mõlemad rohkeste
kullatud, aga wist mitte puhtast kullast, kuda
Wahabiitid arwasiwad, kes mölemid iga moodi
püüdsiwad kätte saada, ning enne järele ei jãt-
nud, kui kaks meest libeda tina katuse päãlt
maha oliwad kukkunud ja surma saanud.

Seespool aeda seisab ka weel Muhamedi
tütre Fatame haud. Aga moslemid on isegi selle
üle kahe wahel, kas Fatame ka tdeste siia, ehk
awaliku surnu aeda on maetud. Rändajad teewad
mölemil pool palwet, et üsna julged wöiwad olla.

Homiku pool müüri sees, peaaegu Muha—-
medi haua kohat, nãidatakse ühte weikest akent,
kust ingel Gaabriel kui Jumala saadik sagedaste
Muhamedi jutul olla kinud.

Muhameedlased ütlewad, kui wiimane pasun
kolab, siis tuleb Aysa (ütle Aisa) taewast maha
ja kuulutab wiimast pãwa. Selle pããle sureb
ta ära ja saab Muhamedi koörwale maha mae—-
tud. Ulessetöusmise ajal tulewad moõlemad hauast
wälja ja lähwad taewa, kus Aysa käsku saab
usklikuid uskmatadest lahutada.

Wälja pool raud aeda seisabFatame haua
kohal moshees üks neli jalga körge penk, kus
pääl enamiste moshee talitajad istuwad, ehl
linng ülemad noöuupidamisele kokku tulewad.

Utks puust wahesein, 8 jalga koörge ja iga
nägu piltidega maalitud, ulätab raud aiast pi—-
giti üle moshee, ning lahutab sellest ühe 25

jalga laia ruumi ära, mida El Rodha (aed)
nimetatakse, sest et Muhamed kord ütles: „Minü
haua ja kantsli wahel on üks paradisi aedadest.“
Et ruumile aia näãgu anda, on köik postid, mis
sääl sees, 5—6 jalga korguti, lilledega maali—-
tud. Rodha pörmand aga on kalli tekkidega
kaetud, mis Konstantinoopolist kingitud, ja wist
köige kallimad wäärt asjad terwes templis on.

Pruugid, mis palujal moshees tähele tule—-
wad panna, on järgmised: Kohe, kui ta Mee-
dinasse jöuab, peab ta ennast üleni pesema, ja
kui wöimalik lehkawa rohtudega salwima. Nii
pea, kui ta mosheed silmab, peab ta möned
lühikesed palwed äralugema. Tema juhataja
wiib teda nüüd suure wärawa Bab el Salami
juure, ja waatab hoolega selle pããle, et wod—-
ras parama jalaga üle läwe astub; üks pruuk,
mis iga moshee juures ette tuleb/aga mis
päãle stin isėranis terawalt waadatakse. Siit
läheb ta ühte puhku suure häälega palwet lu—-
gedes Rodshasse, loeb siin jälle ühe lühikese
palwe ja wiskab ennast siis teretamiseks neli
korda kummuli maha, kuna ta kaks lühikest pãã—-
-----tükki kooranist, 109 ja 112, ära loeb. Nüüd
läheb ta raud aia juure, jääb ühe akna ette
seisma ja palub ülesse töstetud kättega proh—-
weti, kus juures ta 20 prohweti auunime mitu
korda nimetab. Ta palub, et prohwet tema
eest taewas kostaks, ning nimetab oma palwe
sees ka köiki oma sobru ja sugulasi üks haawalt,
otse kui möni soldat omas kirjas iga sügulasele
isėranes „palju sadakord tuhat terwisid“ saa-
dab. Uks neist palwetest, mis siin ja ka muu

pühas paikades palutakse, on: „Häwita meie
waenlased ära, ja lase neile pörgu tule piina
osaks saada!“ Praegu, kus raamatu kirjutaja
sulg seda lugu kirjutab, katsuwad Türklased
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kristlasi piinates ja rööwides seda palwet juba
siin ilmas ise ära täita, sest nende kristlaste
piinamine on töeste pörguliste sarnane. Aga
kes on siis siin juures pörgu ja porgulised? —

Jäägu lugeja oma wastata. —

Kui walju häälega palwetest küllalt saab,
kässib juhataja wöörast pääd wastu akent rö-

huda ja tükk aega tasalkeste palwet teha. Kui

see möödas on, astub palwetegija toõine poole
raud aia ãäre, ning wana zeremonii algab jälle
uueste. Nüüd palub ta ka Abu-Bekr'i, Omar'i
ja Fatame haual, ning wiimaks Rodha's ka

Jumalat ennast, ja läheb siis mosheest wälja,
kus ta köige selle zeremonii'ga wa'est 20 minu—-

tid äära wiitis.

Igal pool, kus palwidtehakse, istuwad ini-

mesed, laiali lautatud rätikud ees, ja ootawad
palwe tegijalt andeid. Rodha's istuwad templi
ametnikud ja ootawad, mill wödras palwet saab
löpetanud, soowiwad tema wagale teule önne

ja — saawad ka oma jau. Wärawas on suur
kari kerjajaid, kelle käest wööras muidu ei pääse,
kui et neile midagi annab, ja wiimaks kum--
mardab ukse hoidja weel koguni alandlikult, sest
tema taskus on ka kaduwa mammona jauks
ruumi weel küllalt.

See zeremonii woib nönda sagedaste korra-

tud saada, kui keegi ise tahab. Suurem osa
teewad seda aga lühendatud wiisil.

Wahabiitidele on Muhamedi hauda waata—-
mas käia ära keeltud, sest et nad teda üheks
surelikuks peawad, kui köiki muid inimesi, kelle

hauad mitte sääraste auustuste wãärt ei olla.

Aga et Muhamed oma pögenemise ajal Mek—-

ka'st Meedina'sse ise selle moshee on ehitanud,
siis peawad ka Wahabiitid seda kohta köige
tähtjamaks pühaks paigaks siin maa päãäãl. Sel—-

lepãrast riisus Saud küll koik warandused ära,
aga ei puutunud mitte haua ega tema ehtede
külge. Rahulepingus, mis Wahabiitid 1815

Türklastega tegiwad, on neile lubatud küll proh-
weti mosheet — aga mitte temna hauda —

waatamas käia.
;

;

Aga ka digeusuliste moslemidele on

prohweti moshees ja haual palwe tegemine en—-

negi üks „hää ja waga tegu“, aga mitte „ko—-
hus“, nönda kui Kaaba juures palwe tegemine.
Ka käiwad paljugi moslemid Jeruusalemma
moshees ja Hebronis Abrahami haual
palwet tegemas, ja usuwad, et nad sellega patude
andeksandmist ja prohweti ja Abrahami eest-
kostmist ära jöuawad teenida. Ka usuwad nad,
et 40 palwet, olgu kus moshees tahes ãra pee-
tud, pärast surma porgu tule eest kaitsta joõua—-
wad. Aga kes kdige ülemasse taewasse tahab
saada, peab ikka Mekkas kãima.

Mekka moshees kiwad iga pääw ka naeste-

rahwas, kuna Meedinas seda, kui ka köoigis
toõistes mosheedes, kolbmata wiisiks peetakse, kui

naesterahwas templisse tuleb. Wödralt maalt
tulnud naesterahwas käiwad siin öösel pärast
wiimast palwet, kui köik meesterahwas ära on

läinud, moshees palwel, sest üsßna ära keeldud

neil moshees käimine ei ole. Ulepäã on Mee—-
dina moshees prohweti haual palju waiksem ja
wagusam ning wiisipäralisem lugu, kui Mekkas,
sest keegi ei julge naljalt koölbmata mötetega ehk
ennegi ajawiiteks püha paika tulla.

Narwa linn.

Narwa ja Rakwere linna hakati Daanimaa

kuninga Woldemar'i käsu päãäle ühel ja sel samal
aastal, mis oli 1224 pärast Kristuse sündimist
ehitama; on siis Tartu linn Narwast 194

aastat wanem. Ase, kuhu teda rajatud, on

kauba ajamiseks häã ja paras. Linn on Na—-
roowa joe kalda päãäl ja on joe suu ja tema

wahet 12 wersta maad. Keskmesed laewad tu—-

lewad merest kohe linna alla; muud kui kolme

mastiga laewad, mis mäããratumad on, jäãwad
jöe suhu. Linn ei ole küll mitte suur, aga
wäga kindel, ja jooksewad wallidega müürid ja

kiwiseinadega laiad kuiwad kraawid tema üm—-

ber. Wiimasel ajal on neid wallist hakatud
maha löhutama, et linnal enam ruumi oleks

ennast laiali lautada.
Ennemuiste, kui teda alustadi, oli jgi

rajaks; noönda et maa, mis toisel pool jge,
Wene suurewürstide päralt oli. Kui need wiim—-

sed nägiwad, et Daani kuningas linna oma
kalda pääãle oli ehitanud, hakasiwad nemad

kohastiku oma kalda päãäle ka kindlat linna

tegema. See on seesama, kellel need korged
müürid ja tornid on, ning keda Iwänowi
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linnaks ehk Iwangorodiks nimetatakse ja on

tema nüüd ligi 400 aastat seisnud. 1558mal
aastal woitis Wenemaa suurwürst Iwaàn Was-

siljewitsh Narwa linna enese kätte, ja hakas
sest ajast kauba- ajamine sãl wäga töurma ja
kerkima. Kaup, mis seni ajani enamiste Pärnust
Tartu kaudu oli Wenemaale linud, hakas nüüd
Narwast sinna minema. Tuli siis palju wod—-
ramaa kaupmehi Narwa asuma; muist Salsa—,
muist Inglismaalt; ja on need pisukesed poed,
mis weel praegu wanas linnas pitkal uulitsal
wene kiriku juures nähtakse, wanast ehitatud
Inglismaa kaupmeeste poed, mis muud Wene
kaupmeeste käães seisoawad. Tataarlased ja Persia
rahwas tuliwad sell' ajal, ja weel kauagi pärast,
oma koormakandjate kamelitega kaupa tooma

ja wiima, ja oli see suur koda, kus praegu maa—-

ja muud kohtud on, ennemuiste kameli killa—-
liste korter, ning hüüti teda weel hilja aegu
Persiani majaks.

Ei seisnud linn kauemine kui 23 aastat
Wenemaa walitsejate all, sest et nende käest
Rootsi kuningate kätte läks, kes teda 123 aas-
tat käes pidasiwad: aga kahetsesiwad Wenemaa
walitsejad wäga, et linna, mis mereũärne kau-
balinn on, oliwad ära kaotanud. Kui siis see
pitk hirmus Pöhjamaa soda 1700 aastal hakas
ja Wene-, Rootsi-, Daani- ja Poolamaa walit—-
sejad sodisiwad, tuli keiser Peeter I. näãdal enne
Mihklit Narwa alla teda ärawotma, ja oli
80,000 meest wäge ja 185 suurttüki kaasa

wötnud. Kuningas, kes sell' ajal Rootsis wa—-

litses, oli see, oma noore ea, wahwuse ja wap-
ruse pärast kuulus Kaarel Xll. Wiidi temale
kohe sönaRootsi, et Wene wägi linna ümber—-
piiranud, Pühajdel ja Sillamäel ning Waiwara
mägede pääle suured wallid ja kantsid teinud,
kummagi kohta 6000 meest pannud, ja Narwa
alla, Wepskülast kuni loala kolmandama kantsi
loonud, kus suur wägi seismas ja linna pããle
laskmas oli. ;

Kuninga wägi oli köik laiali, hulk lähemal,
hult kaugemal, suures hulgas teiste pãletükki-
jate wastu sodimas, ja oli ka ju sügisene aeg,
mill' lühikesed pääwad, sadused külmad ilmad
ja rasked teed söawäe liikumist keelawad, seda
pitkalisels ja waewaliseks teewad; maa päãle
selle tühjaks söödud, muist pöllud ka hoopis tege-
mata jäänud ja rahwas enamiste metsa karand.

Sellest kdigest ei hoolinud noor kaheksatöist-
kümne aastane kuningas koguniste, waid ko—-
gus säält ja tääãlt ülejäänud wäge kokku, nii
palju kui iial saada ning käskis koik Rakweresse
koguda, kuhu suure moona aida oli muretsenud.

Tuli kuningas nelt pääwa enne Marti
Pärnu kaudu Rakweresse, kus oma korjatud
wäge eest leidis: aga 'polnud seda mitte enam
kui 8440 meest; ometegi oli julgust küll, selle
wähese rahwaga Narwa linnale appi minna ja
teda pãästa.

Wiis päãäwa enne Kadrinat joöudis ta linna
alla, ja andis oma wäele aega lduneni puhata.

Narwa linna pilt.
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Kohe pärast löunat hakas waenlase päle, ja
tuli ka korraste suur lumesadu kauge tuulega
temale appi, mis waenlasele wastu silmi kis
ja teda aitas woöita. Taplemine oli hirmus
ja tegi öö pimedus temale otsa. Wene wägi
oli wöidetud, läks suure rutuga ära, jättis köik
oma soõa waranduse ja moona sinna, kus ta oli,
et aga üle joe pããseda. Aga Jumal paraku!
kui tormates üle silla oli minemas, murdis sild
ja uppus mitu tuhat meest ära. Ses hirmsas
lahingis sai 18,000 Wene ja 630 Rootsi meest
hutka, haawatuid oli kuninga wäest päãle 1200

meest. Saagits jãi platsi pããle woitja wdeta—-

waks: 1738 suurttüli, 171 lipu, 24,000 püssi
ja ilmaotsata inimestejahobuste moona. —

Neli aastat pärast seda tuli keiser Peeter 1.,
kui 14 Rootsi laewa oli ärawoitnud, mis Ema—-
jöe suud oliwad hoidmas, ning kellel igaühel
230 meest ja 14 suurttüki pääl oliwad, ja
wöttis Tartu linna 14. Juuli kuu päãäwal ära.
Sai see tehtud, siis läls wägi otsekohe Narwa
linna ümberpiirama. Keiser ise läks kaasa, et
kui woimalit, linna kãtte saada, ilmasüütawere—-
walamist keelata. Enne kui tütilastmine hakas,
laskis keiser kindral Horni küsida, kas häãga
linna kãtte saada. Aga see ei wastanud sod-
nagi, muud kui hakas tohe wallide pãäãlt suure-
tütidegamüristama. Paisati stis Wene leerist
kahe päwaga 000 pombi linna. Need pani-
wad teda mitmest kohast pölema ja tapsiwad
palju linna rahwast. Jättis siis keiser tahels
pããwats laskmist seisma, ja lãkitas wahemehe,
tes kindraliga, kes linna hoidis, kätteandmise
pärast pidi räãkima: sest keiser tãdis, et linnas
ei moona ega wäge suurest ei olnud, ning et
ka Rootsi kuninga poolest sell' korral appitulemist
polnud loota. Seepãrast laskis kindral Hor—-
nile tähendada, et linna, mis ometegi ei joud—-
nud hoida, hääga pidi ktteandma ja werewa—-

lamist keelma. Aga ei wotnud inimene ei
kuulatagi, waid hatas uuesti pããletükijate pããle
lastma. Paiskas siis Wene wäe suuretüki wägi
weel 7000 pombi linna, mis ütlemata kahju
ja önnetust tegiwad. Kodanikude häda ja ahas—-
tus oli ilma nöuuta, palusiwad kindralit Ju—-
mala keeli, et nende risti ja waewa wähendada
ja linna kepimise kaupa, noönda kuda keiser jo
tahele korrale seda küsinud, kätte anda: aga ei
wöetud palwid kuulda. Jättis siis keiser weel
tolmat korda tükilaskmist seisma ja saatis sar—-
wemehega kindrali ktte raamatu, kuhu oli sisse—-

kirjutanud: „Mina annan sulle homme löunani

aega äraarwata, mis sa tahad teha ja mis dige
on teha. S'ul ei ole ei wäge ega moona küll,
sina ei jdua linna hoida, abi ei saa sulle kusa-
gilt poolt tulema; mispärast sina siis linna
lased ärarikkuda ja tema wiletsat rahwast ãra—-
hukata? Mina pakun sulle ja linnale armu ja
löpeab kohe wereärawalamine, kui sell'samal
tunnil töotad homme loöunal linna mu kätte
anda. Kui seda teed, siis annan sulle luba
oma wäega missul weel järel on, Rootsi
minna; ja ei pea minu wägi linna tulles ei
wähema lapsele liiga tegema, ega pea ei ühelgi
juutse karwa tema peas koörwetatama. Aga
Aga kui sa mu armupakumist polgad, siis ei
saa ei linna ega tema kodanikude pããle armu
heidetama, ega pea siis ei hingegi pãäãsema ega
halastust leidma, ei noor, ei wana, ei naesed
ega lapsed; waid kodik peab hukka saama ja mödk

neist läbi tungima.“
Kui seegi armusöna ei moodund (möjunud),

siis lasti weel 2358 pombi linna pãle ja tuli
9. Augusti kuu pääwal wall ja müür, mis
mere pool otsas wastu Naroowa jöge on, maha.
Joosti siis kohe wiiest kohast selle önnetuma
linna päãäãle tormi ja woeti seda wägiselt. Kes
juab ülesräätida seda häda ja ahastust, seda
tapmist ja wereärawalamist, mis säãl siis sai
olema! Ega jöudnud keiser muidu oma we
tulise wihale otsa teha, muud kui et oma enese
käega neid möogaga läbi ajas, kelle hirmus
wereahnus keelmisest ei hoolinud. Kindral Horn
oli Iwani kindla linna, mis teisel pool jöge
on ja weel wötmata oli, eest ära pããsenud;
aga ei olnud moona, ega saanud ennast kaue—-
mine kui 9 pääwa pidada, siis andis ennast
linnaga kätte. Kui keisri ette tuli, ldi see tema
körwa pääle ja ütles: „Sina mdistmata! —

kui sa täädsid, et sa linna ei joöudnud hoida,
miks sa siis läksid ilma asjata werd ärawalama?
Kas sa jöuad seda kurja, mis oled teinud, Ju—-
wmala ees ära kosta?“

Sai siis Narwa linn nönda Wenemaa wa—-

litsuse alla, ja et teda küll wäga oli rikutud
ja önnetust ja waewa wainu ajalpaljugi te—-
mal olnud, aitas teda siisgi keisri arm peagi
ülesse ja tegi kauba-ajamisele hölpu. Tuli igal
aastal sa'a kaupa Hollandi maalt laewu palka,
saelaudu, linu ja kanepit wiima, tdiwad sinna
palju raha ja muudtarwitawat kaupa. Ehi—-
tasiwad kaupmehed loala, mis 2 wersta linnast
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on, märka suured saeweskid, kus öbd ja pããwad
asta otsa laudu ja plankisid ldigati. Peipst
kaudu toodi Pihkwast ja Ouduwast mitu sada
lodja täit linu ja kanepid, mis koik Narwa
kaupmeeste käe läbi wödrale maale toimetati.

Sai stis linn peagi rillaks, ning tundsiwad tema
kodanikud, et Jumal neile häd teinud, neid
Wenemaa ülema walitsejate ke alla heites.

Nönda kirjutas önnis O. W. Masing
Maarahwa Nädalalehes 1821.

Narwa puuwilla wabrik „Kräãnholmi Manufaktuur. “

Praegu on Narwa kuulus wabriku-linn.
Köige suurem wabrik Narwas on „Kräänholmi
Manufaktuur.“ See wabrik seisab Kräänholmi
saare pãl Naroowa joe kahe tolke wahel, kus
kaljudelt mahalangew wesi tema kedramise ja
kudumise masinad käima paneb. „Kräänholmi
Manufaktuur“ on köige esimine puuwilla wab—-
rik terwes Eüroopas. Siüin leiawad praegu
3800 tööinimest ametit. Meistrite, kirjutajate

ja muudeülema-ametnikude arw on 200, see
on siis töörahwaga kokku 4000 inimest. On
aga terwe wabrik käimas, siis wöiwad 5000
töölist stin oma leiba ja ihubatet teenida ja
pääwarju leida. „KränholmiManufaktuuri“näeb lugeja siin pildi pääãl paramat kãtt seis—-
wat; pahemal pool vn Stieglitzi kalewi- jalinawabrikud näha. 7
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